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Lietuvn

PERŽVALGA.
—- Maskoliška valdžia Euri 

Lietuvoje neprietelius netiktai 
ypatoje lietuviškos jaunuome
nė*, bet ir tarpe savo tarnų,kas 
navatniaueia, popų. Neseniai 

, parėjo parėdymas nuo Vyres
nybės ant pravoslaviškų Lie- 

1 tuvoje seminarijų, kur aštriai 
draudžiamų seminarijų moki- 
niams-klierikams ir mokinau 
tiemsi ant „u č Stelių” — turėti 
pas savę kokius-nors ginklus. 
Bus daromos kratos, ir pas ką 
bits fasta! revolveris ar kas ki
tas, tas taps išvarytas iš semi
narijos. L I

—- Arcivyskupu ir metropo
litu ant Vievį katalikiškų Mas- 
kėli joj e bhžnyčių tapė apšauk
tai .grapas Jurgis Šembekas, 
Plocko Vyskupas. 19 gegužės 
atsibuvo Peterburge iškilmin
gas iš,tos priežasties apvaikš* 
tinėjimas, kur susirinko visi 
tos metropolijos vyskupai. 
Lietuvos vyskupai teipgi n u va 
žiavo. Gera, proga daba;’jiems 
pasitaikė nutarti susivažiavus, 
kokiu budu geriausiai ir grei
čiausiai sugriebti po savo prie
globa lietuviai-artojai, kada 
šiems tapė pavelyta spauda.

— Maskolijos ministras V. 
D. apreiškė,- jog visi miestelė 
nai, adtainistraty višku budu 
išsiųstieji© iš savo gimtinės pa
gal 10 persk. Rankiaus Tiesų, 
t. XIV, ir prašanti nuo jo da- 
leidirrio apsilankyti tėvynėje, 
neras iš jo pusės jokių priešta
ravimų. Jie net gali paduoti 
prašymus,tiktai savo guberna
toriui, kuris be susinešim© su 
ministru galės pavelyti istrem • 
tintame apsilankyti tėvynėn, 
arba pagal jo nužiūrėjimą da
leis ir suvisai pagrįžti.

- Vilniaus kunigai pasam
dė tam tikrus pravadyrius-da- 
vątkininkus, vedžioti per vasa
rą Kalvarijų keliais pelegri 
mus. Pirmesniais metais ap-
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.siimdavo tą atlikti įvairi „pra- 
vadui n k ai” iš pribu vėlių, ku- 
rie tamsius maldininkus, išsi
vedę į Kalvarijų miškus, api- 

irmiaus

plėšdavo.
x — Anot prof. Kaigorodovo, 
Baltstogės paviete (Gardino 
gub.) 5 geg. pražydo o^ka- 
barždžiai ir geltonasis ,vykiu 
medis (akacija); kartais palįja, 
pasėliai puikiai sudygę. Kau
ne 3 g. pražydo obelė, 4 pasi 
rodė krykvabalis, pražydo žir
nikai (Orobus\yernus), pražy
do kriaušės, Vykiumedis iy 
grumtažolės, 6 pražydo juoda
sis bezdas.

— Jau bu v 
apie uždėtą poliemonų mokyk
lą Vilniuje, kur 17 gegužės 
akyvaizdoje vice-gubern^to- 
riaus ir policijos viršininkų 
buvo laikyta tos mokyklos m<į\ 
kinių paroda ir egzamenai. Iš 
140 tokių mokinių •— 30 gavo 
tarnystes urėdininkųį 4 vyres
nių žemskių ir 99 mažesnių. 
Kursas susidėjo iš: 1) papras 
to kareiviško muštro, 2) kirti 
mo kardu, 3) gimnastikos ir k. 
policijos tarnams reikalingų 
apsiėjimų: atėmimo peilio, laz
dos ir tildymo muiinčiųsi. Po 
egzamenais; užveizdėtojas mo
kyklos, L Smirnovas, pasakė 
naujai sufabrikuotiems „prilai- 
kytojams Lietuvoje tvarkos” 
pamokslą, kuriame liepė „būti 
viešlyvais, blaivais, mylėti vi 
sus artimus, kai į) patįs savę”... 
Turbut dėl tokios meilės ir iš
mokino gerai kapoti kardais 
ir kitokių budelio amatų.

— Uždėtas Vilniuje rusiš 
kas perijodiškai išeinantis lai k - 
rastis, be pirmini kinio prista
tymo cenzūrai, „NauČayj ar- 
chiv vilenskoj okružnoj hčėb- 
nicy”.

— Sugrąžinus lietuviams 
spaudą iškilo Lietuvoje krutė
jimas. Tuojaus įnyko lietu
viai viens už kito maldauti 
valdžios, kad leistų uždėti 
laikraščius. Iš Vilniaus pa
davęs prašymą p. Vileišis, iš 
Kauno -Z*' p. Loraitis ir Dr. R.
y y ,

Šliupas* Šiauliuose p. ViŠins 
kis ir gr. Zubovas; Petrapilėje 
jau nuo seno lietuviai buvo 
susirengę: turėjo ir spaustuvę 
(kuri ligšiol spausdino mas 

komiškas ir kitokias knygutes), 
paliaus užmanytą laikraštį 

Ry-
pa
ir lužymėtą redaktorių. 
go(e — ipž. Maciejauskis.

Isz Lietuvos
Vilnius.

fškilmingiausia valanda vii- 
nitčiatns atėjo su apskelbimu 
laikraščiuose pagrąžinimo už 
draustos nuo tiek metų, lietu
viškos spaudos. Vietiniai lie
tuviai iš to džiaugsmo net nu 
siuntė savo deputaciją pas ge 
nei’al-gubernatorių, Sviato- 
polk-Mirskį, k u ^vardan viso 
Vilniaus lietuvių buto sudėtos 
paįdėkos’ maskoliškai' valdžiai.
•Ji-m a gegužės ir kelias die

na j .dar prieš tą pas mums la
bai buvo neramus laikai. Pa
pa 
su
magino pkbėgt iš kalinio. Pą- 
ki1 ‘ 
ris 
ni 
kalzermų kareivius 
bėgėlius sugavo, 1 
po

šakosiu iš eilės. Prasidėjo 
pabėgimu. 5 anstavotiėjie

lo ant gatvės trukšmas, ku- 
:-pastatė aht kojų visą kali- 
.) administraciją ir arčiausių
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-•visokių prietikių laimingai 
di igo. Administracija-padlK 
kc. Gubernatorius, grapaš Ba
lėnas, prisakė apkalti pabėgė 
Iii s geležiniais; permainė kali
nio užveizdą, įdėjo iš pristavų 

liepė gerai vis.us kalinius į 
tempt. Prote.-tas politiškų kali-

l prieš nedorą pasielgimą su 
. draugais dar labinus susinu- 

abipusinius prietikius ir 
prasidėjo visa eile priekabių. 
1'4 kameras išstatė kazokus ir

reivius; atmainė pasimaty-, 
is; nebedavė viryto Vandens

Ant galo, priėjo daly

t

ir

hi 
jų 
šė

ki
m 
ir tt.
k?.s prie tiesioginio susikabini
mo, laike kurio draugai/5 ne- 
ži orint į įtužu.-į gyni m ąsų 'bu
vo primušti. Ta buitis iššau
kė mieste didelį judėjimą, pa- 

o dar gandas, kad politiškus 
akė. Vienok tas pasirodė 
iskiaus nevisai tiesa: plakė 
krai, bet ne politiškus, tiktai 
dminalistus už jų su politiš 
ds susint Šimus. » '

Ne buvo pirmesnės

Dabar padėjimas kalinių 
eina biskį geryn; vėl pavelyjo 
nešioti an šluotiems valgį, ge
riau apsieiti, su prašytojais ad
ministracija priėmė mandagiu* 
viešlyvą toną.. Ant klausimo 
— ką turi veikti ręvoliucijo- 
nieriai laisviejie, kada muš i ir 
žeidžia jų draugus’kalėjime — 
kasdiena vis rūsčiau rei kalnu- 
jasi išrišimo: padėjimas poli
tiškų kalinių kaskai t visur 
eina baisy n, pasielgimai admi- . 
niątracijps vis eina bjaury n ir 
biauryn.

Prisiartino diena l-mos ge 
gūžės, ir žmonėms, mačiusiems 
ją penėjusiais metais, prisiėjo 
su skausmu matyti, .kad pir
mesnis darbininkiško judėjimo 
entuzijazmas persimainė į apa- 
l’ją- 
kaištos priešgegužinės agitaci
jos; ant neskaitlingų suėjimų, 
kuriuos pasisekė surengti, ne
žiūrint į gaujas šnipų, užtvi
nusių miestą, matė u koks tai 
prislėgimas. Suėjimai prisiėjo 
pertraukti pačiam viduryj iš 
baimės ąntėjim© polįcijos 
kišimų visgi buvo gana daugį 
areštų namai \tapo pripildyti.* 
Policijoje ištikcr-susidurimas: 
viepd^.kąmaroje, kur sėdėjo 
24 žmonės, uždarytiems ne da
vė -palų (narų) ir nepavelijo 
perduot jiems pagalvių. Arės- 
taVotiejie užprotestavo Ir pra
dėjo daužyti langus ir duris. 
Išeigoje — nauji primušimai. 
Tačiaus, šiuom kartu nždary- 
tiejie rado užtarėjį: policijoje 
tųom laiku prokuroras laikė 
kyšimus; išgirdąs bildėsį, jis 
išėjo ir paprašė, idant „ne la
bai daužytųsi ir nekeltų ti ui š- 

Ištisai per visą dieną

mo"
. Viskas bet bąla prieš perga

lės policijos pačioje 18 balan
džio.
grobstė žmones ant gatvių ir 
vedė kalėjiman. Atestato ne 
tiktai pol i ei štai, bet ir kiemsar
giai. Ant ko rėmėsi tie tarnai 
padidintos sargybos nužiurėji- 
me’savo aukų, sunku pasakyti, 
kadangi niekur negalimi buvo 

‘užtėmyti mažiausio ardymo

v % ’
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paprastos tvarkos; atbulai,— 
ant gatvių judėjimas buvo ty
lesnis už paprastą. Kaip gir
dėtis, areŠtavojo apie 500 ypa
tų. Areštavotiems nedavė val
gyt, už tai policija užtikrina, 
kad buvo liepta nemušti. Ant 
kiek tas yra teisingu, sunku 
sakyt, bet ant gatvių galima 
buvo tankiai užtėmy t paveiks
lus ne labai mandagaus apsi
ėjimo su sulaikytais. Tiktai 
po 2-3 dienų pradėjo po kelis 
iSleizdJrriėti. Teip Vilniaus 
policija atšventė l-mą<gėgužė8.

„JRev. Bos L.

Panevėžin, Kauno gub.
Didis šiam mieste sujudimas 
iš priežasties: i )apsilankymo 
general-gubernatoriaus, Svia 
topolk-Mirskio ir 2) žemdir
bių parodos. Parodai biškį 
kliudo šaltas oras ir lietus.

- Abelnai lankytojų yra dikčiai, 
nes per vieną dieną perėjo apie 
3,000, kas dėl Panevėžio yra 

. nemenku dalyku.
Jūžintai, Kauno gub.
Šįmet čia uždėjo lietuvis, 

Antanas Žirnikas iš Mičiunų, 
odų krautuvę. Gerai, kad lie
tuviai stveriasi prekystės, tik 
gaila, kad musų Žirnikas, be
būdamas Petrapilėje pavirto 
į ,,šlėktą” nes pervirto į Žir- 
nevyč:ą; su lenke ir , apsipa- 
čiavo. Tai kaip greit musų 
vientaučiai pavirsta į išgamas. 
Žirnikas Petrapilėje prigulėjo 
net prie „Liet. Sav. Pag. Dr- 
stė»”, bet ir tas nieko negel
bėjo: Lietuvių dr-stė nemo
kėjo jam išpusti iš galvos pa- 
kvailimo lenkystėje.

r Lundą.
e f

Vilkaviškis, Suvaiką gnb.
Apsisa u gok i t šnipo! Nese

niai iš Čia iškeliavo Amerikon 
šnipas, Antanas Vaičiūnas, 
kurs Lietuvoje buvo geru pa- 
gelbininku policijos. 1902 m. 
jis išdavė policijai 2 vyru, li
pinančius prie stulpų atsišau
kimus, tik ant laimės tie spėjo 
pasprukti per sieną. Jis dar 
kelis metus gyveno kaime- Sau-

Vienybe
1*11 I -f- rr i Itnriiit.iliHir-ii-iiiriiTilH . ............................

sininkų, Vilkav. pav. Pir
miau buvo buvęs kelis metus 
Amerikoje; nedidelis, atlašus, 
turi apie 30 metų amžiaus; 
riesta nosis ir plona kalba, 
ūsus skuta, o jei augina, tai 
esti panašus į ažio skūrą. Kal
ba lietuviškai ir krevezoja įem 
kiškai ir maskoliškai; turbut 
moka biskį ir angliškai. At
silankius jam, lietuviai pasi
sergėkite, nepriimkite į drau
gystes ir lietuviškus susirinki
mus; geram lietuviui neverta 
laikyt ant gaspados, teipgi bu
kit atsargus nuo jo ir tie, ku
rie norit keliaut tėvynėn.

K Žmogus.

Essai, Vokietijoje.
Pas mus šįmet Prūsų valdžia 

ant lietuvių uždėjo naują ir 
niekados negirdėtą bausmę. 
Mat, kurie atkeliauja iš užru- 
bežio, valdžia reikalauja nuo 
jų visų dokumentų (raštų), 
k. t.: legimaticijų knygutės, 
kareivystės bilieto, ir tt. O 
ypač dabar, kaip prasidėjo 
Rusijos su Japonais karė, tai 
jauniem vyram visai policija 
neduoda ramybės. Aš pats 
girdėjau, kaip policijos virši
ninkas vienam vaikinui pasa
kė: „Jeigu nepristatysi iki 
pirmo lapkričio kareiviškų 
raštų, kad tu esi valnas, busi 
iš varytas iš Prūsų”.

Pirmą dieną sekminių pas rios „daleidžiamoą yifa vartoti 
mus sustraikavo gatvinių karų lietuviškoje ir žemaitiškoje 
konduktoriai, reikalaudami 10 spaudoje, apart maskoliškų ar 

| * ■ • • «* i i- ■— v
vai. dienos darbo ir didesnės ba 
algos. Streikavo 182, o kiti
nepristojo; daugumas karų su- šio parėdymo urėdiškas laik 
daužyta ir išmesta iš rėlių, ra štiš,- vu-butm
mieste sumišimas didis... 'savo redakcijiniame straipsnyj

Pas mus lietuviai teip links- pabrėžia svarbumą t,o fakto 
mai šventė Sekmines, kad kai- dėl kultūriško lietuvių išdplė- 
kurie poto net šaltojoje ilsėjos, tojimo.
Mat 1 d. Sekminių buvo biskį
lytinga, > t^i išėjimas į lauką‘dingu parėdymu

“asivaiksčiojfrno buvo ne'nas Vilniaus general-guberna-
’ Taiką tad musų toriaus—tampa prašalintas ka- 

jauniejie veiks? Žinoma, baž bantis
nyčion eit nenori, kadangi vi- metų ant lietuviško liežuvio 
sas pamaldi, išimant mišias, uždraudimas spaudinti lietu- 
laiko vokiškai, o karčiamon I vių veikalus lotyniškai-lietu-

antųpj 
per koks.

atėjus reikia žmoniškai apsieit, 
čionai vokiečiai daugiaus sėdi 
su savo politika.. :%Tai belie
ka parsinešus degtinės,namieje 
maukti, pakol .nesusimaišo 
protas. O kada pilna galva 
tos smarvės, tuomet pradeda 
rodyt savo galybę teip, kaip 
maskoliški kazokai, na ir pra
sideda laužymas sąnarių, dau
žymas makaulių, pjaustymas 
drabužių ir odos, mušimas an
tausių ir leidimas jukos per 
nosis. Kur tik isgirsij kad 
veda į šaltąją, sako, kad lietu
vį iš Ruslando. Tai tau! —
sakau nusiminę*, — argi jau 
visi lietudyiai toki peštukai,kad
teip tankiai papuola į Šaltąją?
Ne, nevisi, bet tik tie, kurie 
dar ir po šiai dienai neturi jo
kio mokslo, nė supratimo.

V uostys.

isz nMs simlii o
Mvlams plos.

„Krajus” patalpino apie su
grąžinimą lietuviams spaudos 
straipsnelį, kuriame priveda 
ištraukas iš nekurii| rusiškų, 
apie tą dalyką atsiliepusių lai
kraščių.

„24 balandžio š. m., — rašo 
jis—ministrų komitetas užgy- 
rė, o aukščiausia valdžia už
tvirtino padavadijimą apie lo- 
tyniškai-lietu viskas raides,ku-

ir žemaitiškoje

„Vilenskij Viestnik ,

„Iš priežasties to augščiau-

„Drauge su tuom mielašir-
i -r rašo orga- 

nuo keturiosdešimtis

viškomis raidėmis”.
„Toliaus eina trumpa per

žvalga ligšiolaikinio tos rašlia
vos išsi plėtojimo. Lietuviai—- 
rašo „Vilenskij Viestn.”—vė
lai išžengė ant ploto Europos 
istorijos (mat kaip! R ), užtai 
išanksto priversti buvo pasi
duoti susėdu įtekmei, iš eilės 
rusų, vokiečių ir lenkų. Nu
puolus Lenkijai, beveik visa 
Lietuva tapė priglausta prie 
Rusijos. Dabartinis lietuvių 
skaitlius po rusiška valdžia iš- 
e a beveik 2 milijonu, už ru-

ių Rusijos, rytiniuose Prū
suose gyvena neapstus skait
lius lietuvių, kurį „Vii. Vies.” 
pastato, ant 500,000. Su šita 
paskutine skaitline negalime 
sutikti, nes vokiškos urėdiškos 
apyskaitos paduoda tiktai apie 
200,000. (Su vokiečių apy-. 
įkaitomis juk teip gi negalima 
sutikti: jie moka lietuvius pri- 
skaityti prie vokiečių teip jau, 
kaip ir lenkus.NR.) . i

„Pradžia lietuvių spaudos 
siekia XVI šimtmečio; pirma 
lietuviška knyga pasirodei 54? 
metuose, pradžioje X VII šimt
mečio jau suskaitoma mažiau
siai 17 lietuviškų knygų. XVII 
šimtmetyje pasirodo jų maž
daug apie 34. Pirmoje pusėje 
XVIII šimtmečio išleista 28 
lietuviškos knygos, o antroje 
—suviršum 60. Tai nors lėtas, 
bet rimtas žingsnis pirmyn. 
„Vii. Viest.” nurodo visas tas 
sunkias sąlygas, kuriose Stovė
jo lietuviška rašliava, tuos per
sekiojimus ir konfiskavojimus 
lietuviškų spausdinių, priskai- 
tydamas tas persekiojimo veik
mes romo-katalikiškai dvasia- 
kijai. (Iš dalies ir teisingai R.). 
Neįsileisdapai polemikoįi su 
vilniškiu organu, turime pa
brėžti klaidingumą tokių pa
žiūrų, nes žemesnis lietuvių 
kleras (kunigai), tai gi tas,ku
ris turi nuolatinius su žmonė
mis santikius, išėjo išTų pačių 
žmonių, mokėjo lietuvišką kal
bą geriau, negu kokią kitą, ir 
geriau atsidavė čiepyjimui, lie
tuviškos dvasios, negu jos n ai-
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kiriimui. Jeigu kas nenaudžiai 
veikė ant išsivystyme lietuviš
kos tautiškos Ijteraturos, tai 
didelė persvara lenkiškos kul
tūros, kuri būtinai turėjo pri 
traukti atskiras lietuvių ypa- 
tas, atydarydama , jiems visus 
vakarinės kultūros turtus. Tai
gi ir tie menki diegai lietuviš
kos kultūros ir rašliavos pa
remti buvę ant vakarinių įtek
mių, ką paliudyja ir lotyniš
kas alfabetas, kuriuomi iš pra
džių lietuviai pasitarnavo1’.

„Krajus”, kaip paprastai, 
nori nuteisinti kunigus, iš sta
tydamas juos pagalinus net 
Lietuvos gaivinimo apaštalais. 
Tuomtarpu jau Šiądien visi ži 
no, kad įsigriovimas Lietuvon 
lenkiško liežuvio, ir kultūros 
įvyko pasidėkavojant beveik 
tiktai kunigams. Sakome „be
veik”, nes'dalis tos kaltybės 
reikia primesti ir kai-kuriems 
lietuviškiems bijorams. Pra
dėjus nuo krikšto lietuvių prie 
Jagėlos, — kur męs matome, 
kad kunigai atsižymėtų meile 
lietuviškos kalbos ir papročių? 
Tas viskas buvo „pagonišku”, 
ir tą jie kaip galėdami naikino. 
Sako „kunigai kilo iŠ tų pačių 
žmonių”... tai kas iš to ? Tie 
patįs žmonės nusiųsdami savo 
jaunapročius, beveik kūdikius, 
vaikąjį seįninarijoh, sulaukė 
perdirbtus ant lenkiško kurpa
lio naujalenkius kunigus. Ar 
ne tebeviešpatauja šiądien se
minarijose lenkišką, uęt rusiš
ka (J vašia? Keliose klebonijose 
Įlietuvoje yra įvesta lietuviška 
kalba? Argi nepersekioja ir 
ir šiądien kunigai „litvomanų” 
ir lietuviškų raštų, tankiai net 
klerikališkų?... rį

Toliaus „Kr.” citiruoja iš 
„Vii. Viest.”:

„Knygos lietuviškos—rašo 
„V. V.”-—nuo laiko užgimimo 
rašliavos XVI am. buvo spau
sdinamos tik. lotyniškomis rai- 
(lėmis, kai-kada gotiškomis. 
Vienok-gi jau XVI a. lietuvi
ški rašėjai sumojo, kad lotyni
škas alfabetas negali pilnai 
(perduoti lietuviškos kalbos

?!

skambėjimo. Tai-gi lietuviai, 
pritaikydami minėtą alfabetą 
prie savo tautiško liėžuvio y- 
patybių, išdirbo savo nuosavę 
abėcėlę, kuri teisingai galima 
vadinti lotyniškai-lietuviška”. <

„V. V.” kalbančia apiė tuos I 
smulkius pridėčkus formoje I 
taškelių, brūkšnelių irsufiksų, e 
kokius sulyg savo kalbos rei- ( 
kalavimų įvedė pas save visos s 
tautos, persidirbdami iš alfa- l 
beto lotyniško,kaip čekai, len- i 
kai, neišimant net romaniškų į 
tautų, a. p. prancūzų, kurie e 
teipat papildė lotynišką abece- j 
lę eile akcentų. 5

„XIX~ame a. reikalai išda- <! 
vimo lietuviškų knygų, žymiai 
sujudėjo; jau pirmoje pusėje , 
to šimtmečio išleista 200 lietu- t 
viškų knygų, bėgyje antros s 
pusės skaičius išleidimų pasie- 1 
kia jau 1,000. Pirmoje pusėje e 
didesnė jų dalis spausdinosi e 
ant šių, dabar, priklausančių t 
Rusijai teritorijų: Vilniuje, i 
Keidainiuos, Suprasliuje, Di- t 
naburge, Suvalkuose, o teip-gi e 
Rygoj ir Mintaujoj. 1

„Nuo m. 1864—sako „V. V.” , 
—išėjo visa eilė uždraudimų t 
spausdinti lietuviškus raštus t 
lotyniškoms raidėms, kurios į 
turėjo būti užmainytos rusiM- v 
koms (graždanka). Tiesiogine s 
pasekme tų uždraudimų buvo s 
tas, kad spausdinimas lietuviš r 
kų raštų persikėlė Vakaruos | 
na, už rusiškosios sienos: Til g 
žėn, Klaipėdon, Bitėnuosna ir I 
Priekulėn rytiniuose Prusuo- v 
se”. r

„V, V.”, tokiu budu persta- v 
tęs ligšiolaikinį lietu viškos pre- 1 
sos stovį, užbaigia savo straip- 4 
snelį šiokia pasarga: j

„Dabarčio, nuėmus tuos vi- t 
sus uždraudimus ir pavelijus Č 
spaudinti lietuviams savo raš d 
tus lotyniškomiš raidėmis, be- r 
abejonės judėjimas lietuviškos s 
presos dikčiai Rusijoje išsiplė p 
tos, o ypačiai pietvakariuose, v 
Reikia tikėtis, kad lietuviai d 
mokės apiprekiuoti; Augščiau- r 
šią mylistą(! R.) ir užsitikėji J 
iną ir griebsis išleidinėti savo p
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ra itus su tuoip stropumu ir 
rimtumu, kurie būtinai yra 
re kalingi teip svarbiame da- 
y<e, kaip išleidimas svietan 
aygos, nesykį įsiskverbiau- 
$i<N3 į tolymiausius vidurėlius 
;a itiškos minios. Veikėjai lie- 
iuriškos tautystės privalo ap- 
iv irstyti sau, kad rėdąs, ^duo- 
lajmas jiems tiesą naudotiesi 
;azo tėvynainiškais raštais, 
<aipo įrankiu plėtojimos ir la
ri įimos tautos, reikalaus nuo 
ų, idant tas plėtojimąsi ir iš- 

ii vystymas eitųsi pilnoje są- 
u praėję su abelnais reikalais 

zi špatystės dėlei gerovės pa
lios lietuvių tautos”!!...

Tai teip turi lietuviai elgtis! 
,V. V.” liepia lietuviams pul- 
A kniūpsčiomis prieš Rusijos 
jo itą už tokią „didelę mylistą”, 
cckią caras teikėsi lietuviams 
iuteikti!... Ar tai ne begėdy- 
įto to nuo mus reikalauti?! Ar 
a geruoju caras sugrąžino 
nuros spaudą, kurią nuo pir
uos dienos jau grumena vėl 
m kančiumi, kad eitųsi su rei 
falais viešpatystės?... Kodėl 
,y. V.” nemini, kaip męs už 
ą spaudą esame užmokėję Šim
ais kankintinių, tiek padėję 
gyvasčių ir pralieję kraujo be- 
vaikštinėjant su raštais per 
i mą, tiek sėdėję kalėjimuose, 
kurdę ištrėmimuose, buvę 
nušti, nokinti, išjuokti, api- 
įlėšti ?!! Kiek tapo suardyta 
gyvenimų, pralieta ašarų? 
jtiugelis dar ir šiądien, atida- 
tis spaudą, tebevargsta Si be-
i ojį ištrėmimuose ir kenčia 
žirgus, išsiblaškę po kitas ša-
ii svieto. Kodėl valdžia per 
(i metų ramiai ir šaltai žiūrė 
o, kaip jos tarnai po Lietuvą 
misiąs tragedijas vis už tą pa- 
i į spaudą išdariįnėjo? Ar gir
dėjo caras musų'skundus, ku- 
i i kraujais surašyti iki jo au 
u patekdavo? Kur dingo tie 
►rašymai, maldavimai Lietu
os žmonelių kad teiktųsi ati- 
j loti spaudą?... Ne, nege
rojo valdžia atidavė spaudą! 
į buvo priversta tą padarytį, 
►(įversta per iškilusią karę,1 *

kad pritraukti lietuvių simpa
tiją, ir per nenuoahų lietuvių 
darbavimąsi užsieniuose. Už 
tą męs neturime jokio reikalo 
lenkti carui galvą, nes dar ne-, 
žinome ką gavome. Prakeiki
mas tebekaba ant rusų valdžios 
už sunaikinimą musų tautos ir 
sutrukdymą josios kulturoa. 
Męs atsiliko me užpakalyje ki
tų tautų ne ant 40 metų, bet 
ant viso šimtmečio, ir tai vis 
pasidėkavojant „Augščiau; 
šiam sostui”, ir jis dabar ati
duodamas mums spaudą dar 
nenuplovė nuo savo rankų to 
biauraus darbo, kuris Lietu
vos istorijoje taps kruvinais 
žodžiais užrašytas. Nėr jam pa
dėkos už tai!...

Toliaus „Krajus” rašo: #
„Platus feljetonas patilpo 

,JNovostise”, dėlei lietuviškos 
spaudos. Pabrėžęs įžengoje, 
kad Augščiausias parėdymai 
parėjo laike, kada greami Ry , 
tuose karė atkreipė viauomv 
nės atydą nuo vietinių reikalų, 
autorius straipsnio išaiškina 
priežastis, kurios savo laiku 
iššaukė uždraudimą spausdinti 
lietuviškus raštus lotynų rair 
dėmia. Po numalšymui lenk
mečio, vidutinės rusiškos sfei 
ros „priminė sau, kad Imtu 
viai ir žemaičiai yra ne vieno 
su lenkais^ kraujo, podraug 
vienok užmiršo, kad tos gentįs 
nėra . teip gi (giminiškos ru
sams”. \

„Gr. Muravjovas laike wavo 
vakariniame krašte diktatūros 
rasi butų apsistojęs tiktai ant 
paviršutinių pragumų, admi 
nistraty viškų; uždraudą varto
ti lotynišką alfabetą lietuviš
koje spaudoje reikia geriau 
priskaityti įtekmei tuolaikinio 
tyrinėtojo slaviškų kalbų,Hil- 
ferdingo:

„Ne rusiškos kilmės — rašo 
„Novostįs” — bet slovėnofilas 
iš pereiti krinimof’ jis pasišven
tė tyrinėjimams lietuvių isto
rijos laike, kada iš priežasties 
prietikių Lenkijoje, šiaurva
karinis kraštas, o teip-gi ir jo 
gyventojai atkreipė ant savęs
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abelną atydą... Apskritai 
Hilferdingas stengėsi net su 
perdėjimais išreikšti savo slo- 
vėnofilystę. Yra tai tankus pas 
mus apsireiškimas, kad kaipo 
aršiausi atstovai pirmeivės ir 
anleivės ru<iš‘<os idėjos išren
gia į pa to s ne rusiškos kil
mės”.

„Hilferdingas, pasiremda
mas ant savo ištyrinėjimų,per
sitikrino, kad laikuose prieš 
uniją Lenkijos su Liėtuva bjf? 
vo Lietuvoje spaustuvės rtfsiš 
koS ir pagaliaus unijos aktas 
buvo parašytas t. v. ,,kirilica”. 
Tada pradėjo privadŽioti, kad 
atsakanČiausia rašyba liėtuv^š 
kai kalbai yra „kirilica”, ir 
kad reikia uždrausti vartonę 
raidžių lotyniškų. Bet — sako 
„Novostįs”—panašiuose atšiti- 
kimuose „nereikalingi joki is 
(oriški prirodymai, nes paty
rimas yf protas mokina,. kad 
pirmifŽiausia ^reikia užtękinti 
dabar esančias vietines sąly
gas” > *'• * ■■ 1 A .i r ir 

/„Beje ir iš istoriškos taška 
regės Hilferdingas neteisingai 
protavo. Buvo, tiesa,Lietuvoje 
rusiškos spaustuvės, tos vienok 
spausdino išimtinai slaviškas 
maldaknyges; jokia lietuviška 
knygutė nebuvo rusiškai at
spausdinta. Kas kišasi unijos 
akto, tai jis buvo parašytas 
mišinyj žodžių seno-slaviškų 
ir baltarusiškų. Prieš uniją 
Lenkijos su Lietu fa rods lie 
tuviški bajorai p$ įtekme kai
mynų pasitarnavo jų liežuviu, 
vėliaus priėmė lenkišką kalbą, 
taČaus žemesni sluogsniai, šak
ninė Jietuviška liaųdė kalbė 
jo vien tik lietuvišką kalbą. 
Tą atliudija ir nepasivedimas 
Lietuvoje graikiško tikėjimo 
misijonieriams, kurie nenorėjo 
prisitaikinti prie vietinio liau
dies liežiuvio.-------------

„Reikia papeikt darbus dva
siškuos ir jėzuitų, tačiaus ne
galima užginčyti kolosališkos 
energijos, išnašumo, valios kie 
tos kaip plienas ir nepapras
to sumanumo. Jie suprato, kad 
geriausiai bus pagriebti po są-

Vienybe
vo valdžia žmonių širdis ir pro
tus, kada bus prakalbėta į 
juos tautiškame liežuvyj. Jė
zuitai pirmiejie išsimokino 
kalbos „bydių”, pritaikė prie 
lietuviškos kalbos lotynišką 
alfabetą ir apdirbo lietuvišką 
gramatiką”.

„Teip raŠ3 „Novostįs”. Ne
suprantame tiktai, keno tai 
supratime buvo lietuviaiJcfti’ 
po „bydio”, rasi tik ne lenkis- 
kai-lietuviškos dvasiški jos,ku
ri pagal liudijimą autoriaus, 
netikta?pripažino tautišką lie
žuvį, bet uždėjo ir pamatus 
rašliaviškos kultūros. (Navat 
nas najiviŠkumas! Juk „Kra- 
jus” gerai žino, kad dar bau 
džiavų laikuose tie pats jėzui
tai jungė lietuvius prie lažo, o 
juk jungiamas gyvūnas, nors 
jis ir turi pavidalą žmogaus, 
vienok jų akyse buvo ne kas 
kitas, kaip „bydio” (galvyjas) 
ir jie to nesidrovėjo tankiai iš 
sitarti. lt) Atkreipiame teip- 
gi atydą;» ant priešginų m o pa 
žiūrose ViesL” ir „No- 
vosčių”. apie rolę dvas’škijos 
kultūriškame išuplėtojime 
Lietuvos: kuomet „V. V.” pri
skaito kunigams persekiojimą 
ir konfiskjatas lietuviškų kny- 
f;ų, „Novostįs” tvirtina, kad 
ietuviška rašliava tik pasidė- 

kavojant kunigams sutvėrė sa
vo alfabetą, giamatiką ir ra

Politiszkos žinios.
Balkanų pussalis.

Prancūzijos laikraščiai ap 
rašo su išgaliais apie nupustiji- 
mą Armėnijos per turkus. Sa
ko, jog nė vienas laikraštis lig- 
šiolaik nepranėšė tikros tiesos 
apie tas kruvinas dėjas, atsili
kusias per paskutiniu du mė
nesiu armėnų teritorijoje, ku
riose lošė svarbiausią rolę kar- 

•» >

das ir ugnis bei kitokios įšėlu
sių turkų piktybės. Anglija, 
Prancūzija ir Rusija ųeva pa- 
vedusios savo konsuliams ištir-

* - * I

ti tikrą dalykų stovį ir tada 
imsiančios į nagus Turkiją.

i > ' ‘ . r 

apzo įsigrioVi- 
užgimti ka- 

e šiądien, tai

Tai labai sena ir nuobodf pasa
ka. Europos valdovijos gerai 
žino turkų darbus su savo Jo
niškomis tautystėmis,, bet ap
art ketinimų ir žadėjimų nie
ko daugiau jos nesitveria. Pati 
Porta dabar pripažįsta, kad jos 
kareiviai barbariškai išnaikino 
Sasuniaus paviete dvidešimts 
keturias kaimas ir išskerdė gy
ventojus. O juk ji teisybės, su
prantama, nepasakė. > Tai-gi, 
kokių čia, rodos, dar reiktų 
ištyrinėjimų?

---------- ---------------- T__ /.

Azija, i

Kalbant apie nesutikimus 
tarpe įvairių viešpatysčių ir 
apie iškįlanČias kares daugelis 
pasako, kad karės yra veda
mos, idant prilaikytų abelną 
visasvietinę tvarką. Teip ma- 
nantiejie skaudžiai klysta. Ką 
reikia pasakyti apie įsigriovi- 
mą Tibetan anglų? Ar-gi jie 
tvarkos daryti ten nusidangi
no? Kiekvienas pasakys, kad 
ne. O vienok jie s 
m u davė priežastį 
rei, kuri jeigu n 
rytoj Tibete neišvengtinasfak- 
tas. Sustabdžius tibetėnams 
Younghusbandolindimą į Las- 
są, šventmiestį ir sostapilę ti\ 
betėniškių zokoninkų, anglų 
ekspedicijos autoritetai parei
kalavo, kad butų išsiųsti pas 
juos nuo vietinių valdžių dele
gatai, ant tarybų; tibetėnai gi 
ne vien kad jų reikalavimo 
neišklausė ir net nepriėmė jų 
laiško, bet tą pačią dieną, vi
durnaktyj, įnirtusiai užpuolė 
ant anglų stoveinės, ties kaimu 
Palla. Nors jie anglams nieko 
ypatingo tuom neįstengė pada
ryti, tačiaus Anglija gavo 
priekabę pastatyti savo ekspe
diciją į karės poziciją. Urnai 
tapo paliepta angliškiems ka
reivių regimentams, stovin
tiems Indijoje, traukti Tibe
tan, drauge pasiimant kanuo- 
les, minavedžius ir kitas karei 
reikalingas pabukles. Tai gi 
tykus ir niekam nieko blogo 
nedaranti Lamos zokoninkai, 
nė nesapnavę apie kokią-nors 

iš jų pusės karę, priversti bus 
grumtiesi, mušties, lieti savo 
kraują ir padėti gyvastis. Ką 
jus dabar mislyjate apie to
kius kulturnešius, kaip angr 
lai?

Vidurinė Amerika.
Iš Vidurinių Indi jų praneša 

apie galutiną užsibaigimą re
voliucijos ant salos Santo D6- 
mingo, sumušant į plėnį per 
valdžios kariūmėnę tevoliuci- 
jonienus, po ko tapo apvaikš 
tinėta iškilminga pergalė ;amė- 
rikoniški laikraščiai mena,kad 
dabar jau ten įvykusi visiška 
ramybė ir tai tik pasidėkavd- 
jant įsikišimui šiaurinės Ame
rikos į revoliuciją,. Laikas vie
nok geriausia parodys, ai4 jau 
ištikro pavyko išnaikinti ant 
tos salos revoliucijinį ėlemen-

4 ■ ■ - 'S f ' ~

Aprikti. ;
Paskutinėj sanvaitėj juodas 

ir gresmus debesys kabojo int 
Maroki padangės ir visbsšfdįs 
akylai tėmijo, kas iš to viso iš
eis, kada Anglija, Ariiefika, 
Prancūzija ir Ispanija nusiun
tė į Tangierą pilntis griausmų 
prilioduotus laivus. Banditai, 
pagriebę nelaisvėn du Svetim- 
žemiečiU', matydami, kad jų 
grasinimas padarė didelį visur 
-kur įspūdį, . pasidarė dar be- 
gėdiŠkesniaisi apart kitų pir
mesnių reikalavimų savo gėn- 
tei nuo\Marokos sultono; jie 
pareikalavo už sui mitrius dar 
55,000 dolerių išpirkose Pas
kutiniu laikų laikraščiai rašo, 
jog sultonas,X slegiamas* kitų 
šalių, sutikęs ant visų banditų 
reikalavimų, neiŠimaht nė pa 
skirtos sumos pinigų.” Tokiu
budu tas nelemtas prietikis gal 
Užsibaigs tykiai. V

■ J- ■ ., • \ .. . ?

KARE MASKOLIJOS SU JAPONIJA
... ; . . ■ \ , ■

Per Šią sanvaitę niekd\bė- 
veik svarbaus neatsitiko ^ųt 
karės lauko/ nors ištisai ’vis4 
laiką japonai stengėsi įirhti 
Portą Arthuro. Tas jiems pa
daryti dar nepavyko. Kad im-

t
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tynės neapsiėjo be aukų, tai 
nėra abejonės, bet apie praki- 
Simus ar tos ar kitos pusės lai
kraščiai nepaduoda tikrų ži
nių. Ypač Šiuolaiku stoka ži
nių iš japoniškos armijos veik
mių, kadan gi jie paskutiniu 
laiku vėl paliko užpakalyje 
savęs karės korespondentus, o 
teip gi beveik po visas apie- 
linkės, kur jie atlieka kariškas 
operacijas, perpiaustė telegra- 
pų vielas, vienyjančias karės 
lauką su Azijos sausžemiu. Ką 
praneša maskoliiai, arba jų pu
sės svetimi korespondentai, 
tuom, suprantama, negalima 
pilnai užsitikėtb Budavoti ko
ki us-n ors dasiprotėjimus ant 
ūkanoti} žinių, tai yra nusidė
ti pritš visuomenę, klaidinant 
ją nežinomais nuomoniavimais. 
Tiek tegalima pasakyti, kad 
apskritai yra menama, jog ja- 
ponai rengiasi ant galutino už- 
puolimo ant maskoliškos ar 
mijos , ir kad už tai dabar jie 
apsisiautė tokia tamsybe ir ty- 

. la, kurioje rengia kokius slap
tus plianus; bent Kuropatki
nas pats teip mena. Kuropat
kinas esąs susipykęs su caro 
vietininku Aleksiejevu, ir ga
vęs nuo caro sau pirmybės pa- 
godonę. Dalykas tame, kad 
Aleksiejevas, matydamas kaip 
japonų generolai Oku ir Ku
roki rengiasi su vyriausiomis 
spėkomis užpulti ant Porto 
Arthuro, skatinęs Kuropatki 
ną tfaukties su stambesne da
limi kariumenės ant atsispyri
mo jiems, tuom tarpu Kuropat 
kinas stigavojęs, kad geriau 
siųsti į mūšį kareiviai pulke
liais, o vyriausiu įguoliu armi
jos, pusiausalyje, palikti Liao- 
yango vietovę. Kuropatkino 
plianui pritaręs ir caras. Su
prantama, kad Aleksiejevas 

’ tapo tuomi labai užgautas, ir 
iš širdingų su Kuropatkinu 
draugų, tapo amžinais neprie
teliais. Kuropatkinas pats vi
sai negyvenąs ant žemės, bet 
traukinio vagonuose, kur mie
gąs ir valgąs ir iš ten padavi 
nėjąs žemesniems karvedžiams 

savo prisakymus. Turbut bi 
josi, kad ant žemės gali pa 
kliūti į japonų rankas, tuom- 
tarpu traukinyje galės greitai 
sau, matydamas pavojų, nu- 
dumti. vKaži-kaip ten zbutų, 
kad bebėgdamas rastų japo 
niečių išardytą geležinkelį ir 
iš vagono pakliūtų • tiesiai į 
„rikšioh”?... Bet tokios są
monės, matyt, jo nebaido; jis 
likŠiolaik skaito dar Portą Ar 
thuro neįimamu, kadan gi jo 
apgynimui yra užtektinas skai
tlius žmonių, papildymui ku
rio dar yra daromos naujos 
mobilizacijos po visus kraštus 
Maskolijos iš teip vadinamų 
„zapasnų”. Priedui to sakoė^ą 
liepta ir Baltiko laivynei plau
kti į Azijos vandenis, kuri ga
lės greitu laiku pribūti į karės 
vietą, nes Turkija neva pave 
lyjusi jai pereiti per Darda 
nielių susmaugą. Nežiūrint 
vienok viso to, Maskolija ne- 
užsitiki karės išeiga ant savo 
naudos; ji dalina ginklus net 
savo Sachalinan išsiųstiems 
piktadėjams, kad 4ie, girdi^ 
apsigintų patįs, jei kartais už
klups japoniečiai, ir žada jiem 
pilną dovanojimą jų pražangų. 
Ar neapsiriks tikMaskolija pa- 
davusi ginklus žmogžudoma ir 
kitiems jau tikrai carizmo prie
šams? Bene sunaudos jie duo
tų ginklų visai kitokiems tiks
lams?. ..

Dalis darbu.
5f Wilkes-Barre, Pa. Ya 

tesville kasyklose, kompanijos 
neseniai buvo privertę angle- 
kasius prikrauti didesnius ka
rus už tą pačią mokestį. An 
glekasiai pasiskundė teisda- 
riui, kurs nusprendė pagal jų 
noro. Vienok kompanijos ka 
rų nenumažijio, nė mokesčių 
padidino. Tą matydami an 
glekasiai, visi sustraikavo, ti 
kėdamičs per straiką kompa
nijas priversti prie žmonišku
mo.

5[ Tamaqua, Pa. Vietinėse
apielinkės kasyklose gresia

atsikartoti Vakarinių Valstijų
, nes prasižengimai 

bmpanijų viršininkų prieš
•m irutė
k
tiesas kaskart išsiverčiabiau- 
rįsniose nEČrmose.
č 

Neseniai 
a buvo sustraikavę kai-ku- 
ų kasyklų darbininkai, už

ų, pametusių kitur darbą.
nepriėmimą į darbą angleka- 
s ų, pametusių kitur darbą. 
Ąnglekasiai skundėsi, jog te
gaudavo ant dienos po $1,75, 
ii- negalėjo iŠsimaityti, tuom- 
tirpu kompanijos prirodė, kad 
jos išmokėjo darbininkams po 
3 dol. su dentais. Pasirodė, 
kad mokesčius begėdiškai šukė 
kasyklių viršininkai.

5[ Helena, Mont. Vietinės

B

1

iu platformą, kurioje išsireiš- 
tia, jog visos darbininkiškos 
artijos yra draugais kapita- 
stų ir priešais darbo. s Jie 
astatė ant gubernatoriaus sa

vo kandidatą George O’Malley 
iii Anacondos.

5f Eleveth, Minn. Sustrai- 
Lavus vietinių kasyklų darbi- 
r inkams, kompanijos įstatė jų 
vieton neunijistus, kuriuos da
bar straikieriai gaudo ir muša. 
Nesentai iškilo tokia smarki 
kova, kad net turėjo įsikištu 
policija, kur užmušė vieną 
straikierį ir tris pavojingai su 
žeidė. Daugelį areštavojo.

5f Aplleton, Wis. Čia- 
rykštėse dirbtuvėse popieros 
iškilo straikas; straikuoja apie 
f 000 žmonių.

5f Telluride, Col. Vieti
nėse plieno dirbtuvėse vaikai, 
i esenbsni pth* 12 metų, tegau
davo ant dienos po 30c. už sa 

■ ' i ! •

darbą. Dabar jie sustrai-

į
ąyo, reikalaudami, karkom 
ąnijos, iščiulpiančios jų jau- 
ŠS spėkas, užmokėtų už tą 
ors po 1 dol. ant dienos. Me-, 
a, jog kompanijos ant to su
lks. \5[ SouTT.GLEtf Falls, N.Y. 

Tarptautiškos kompa lijos po- 
deru. dirbtuvėse užveizda iš- 
uetė iš vienos prižiurėtojį, uni- 
istą, prieš ką protestuodami, 
100 darbininkų apleido darba
vietę. Jeigu kompanija nesu-

r •

Chicago

tiks ant jų reikalavimo, gresia 
užgimti didelis ant 33 plauta-’ 
ei jų straikas.

51' Chicago, III.
Federation of Labor įnešė vi
soms unijoms nutarti, kad visi 
jų sąnariai arba iš jų šeimynų 
perkanti kokius daigtus be 
unijos ženklo butų skaudžiai 
baudžiami.

5T Ohio. 8000 anglekasių 
sugrįžo priė darbo, susitaikę 
su darbdaviais ant abipusinių 
nusileidimų. <

5f Baltimore, M d. Užsibai
gė straikas metalo skardinių 
dirbtuvėse; darbdaviai sutiko 
sutrumpinti darbo dieną ir pa
kelti mokesčius.

5[ Reading, Pa. Litavotojų 
straikas nepasigerino; jau de
šimta sąvaitė kaip straikuoja 
už pakėlimą mokesčių, kurie 
esą mažiausi, kaip esti kur 
mokami. ’

Isz Amerikos

rims apsišvietimas?
Atlantic City išeinantis me

diciniškas laikraštis, organas 
American Academy of Medi 
cine, patalpino akyvą savo į- 
talpa straipsnį, kur daktaras, 
įžymi ypata, faktiškai nurodo, 
kaip blėdingas yra moterei 
augštų mokslų mokinimas, la
biausiai algebros ir astronomi
jos. Sako, jog jos smegenjs iš
vagia iš kraujo kūdikių mais
tą, phosphatus, ir vaikai užau
ga fiziškais suliegėliais. Nebū
dami psichologais, negalime ' 
tokiam išvadžiojimui nė užgin
čyti, nė pritarti. Musų nuomo
ne butų tik tas gerai, kad pra
silavinę moterįs, pamestų savo 
moteriškas ydas, o pirmučiau
siai suvaldytų liežuvį. Tamąi 
moteriška neįstengs tiek blogo 
padaryti, kiek pratrynusi akis.

Nesijuok 
žaibuojant! >,

Netoli Baltimorės žaibas į- 
lėkė į namus tūlo J. Eurice, 
kur tuomlaik ėjosi koki tę juo
kinga šnekta, ir 17 metų vai-

□
t ė
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Vienybe
Per gašlumą 

be v i e tos.
Indianopolis, Ind., li.uterių 

kunigas Woodson tapo praša-

vkrgųsių žmonelių. Lietuviai mus vietini^ lietuvių padėji-
I 

gali pareikalauti netik vilnos, 
bet ir kailio paklusnių sau* 
avelių. Laikas butų jau su- 
siprasti mus broliams ir pačįa- 

i ryti galą darbuotis dėl kunigų 
miesto lengvesnį dąrbą, bet gerovės. Tegul patįs kunigai 
mūsiškiai prie to neprieina: pelno sau duoną. Artinas rin

kimai valstijos vii Šininkų, lai
kas tėmyti ir darbuoties poli
tikoje, kad galėtumėm išrink
ti ant urėdų darbininkų prie- 
telius, o ne vilkus draskančius 
rntis varguolius darbininkus. 
Mus vietinio ukėsų kliubo pa- ’ 
reiga yra dirbti politikoje, aiš-/ 
kinant vietiniams lietuviams, 
katra partija yra darbininkų . 

į užtarytoja. Tautiški reikalai 
teipgi šaukia mus,prie darbo/ 

kuom abu kliubai praleidžia ir nors su tautiškais mieriaįs.
turime jau kėlės draugystes, 
tačiaus jos apie savo mierius 
visai pamilšo; vietoje dėti pi- 
nigbs ant provos su Dievo* 
akamdnais, dėkim po našlės 
pinigėlį ant lietuviškų tautiškų 
kareivių (kankintinių), katrie

kiUHS išsižiojęs visa burna juo
kėsi. Nelaimingas vaikinas 
pasiliko besijuokiąs amžinai, 
nes ištiktas žaibo nespėjo su
čiaupti nė lupų. Žaibas, kele- [lintas iš klebonijos už perdaug 
tą ypatų apdeginęs, užsiautė didį godumą gauti nuo savo 
per sieną, ant kurios palikinąs r--- ~----
plačią raudoną žymę, iŠnbrio- 
vė per langą laukan.

Kapitalistai juo
kiasi, kaip vargdie

niai žudosi. 1
Victor, Colo., 6 d. birželio 

straikieriai pabrukė peklišką| 
mašiną po traukiniu, išeinan
čiu iš stoties St. Lawrence ir 
vežančiu iš kabyklų į namus 
anglekasius-skebus. Dvylika 
žmonių užmušė/ Po to iškilo 
po visą apielinkę baisi maiša
tis: į pribuvusią- miliciją žmo
nės svaidė pro langus akine- 
nais, pylė karštu vandenimi ir 
š indė iš revolverių. Milicija

> teip gi ėmė šaudyti į susirin 
kusius salėn unijistus ir daug 
jų vidui užmušė. Visa Cnpple 
Creek aprubė pasmerkta į pa 
sriuvusią kraujais tragediją |juflęįo^emę graudžiai ją turi kad į „Lietuvą” jokių tinučiųlbe kariaudami prieš nepriete- 
Teip tai piniguočiai ištaisoLpraudoti. Dabar neseniai nerašiau, nes skaitytojai mato, liūs mus tautoė, pateko į ne
savi kruvinas regyklas, kaip vĮena ^0^8^ Ona Kupstie- kad man užtenka surinkus ži laisvę arba nusilpnėjo riaaterį- 
nelyginant senovėje ^omoje Į |<uri važiavo pas savo vyrą! nias piiduoti į vieną laikraštį, jališkai. Musų kun. Žebris 
ciesoriai suleisdami su tigrais L Waterbury, buvo laikyta net o ne į kelis. Turbut atsiradč yra sakęs, kad kunigas gali' 
ir meškomis krikščionius. h4 dienų Ellis Islande, arba kitas Bažnytinis, bet jei teip gerai gyventi girioj, stulą ant,

’* ’ * ’ ‘ 'yra, vertėjo rašytis nors kokio mėdžio šakos pasikabinęs vien
miesto, tad butų žinia, kad ne Dievo žodžiu, tai tegul-gi teiį) 
w " 1 ’ r ir buna, kaip jis sakėj tegbl

kunigą Dievas maitina keptais 
karveliais, O męs šelpkim silp
ną mus tėvynę, Lietuvą.

Trimitas.
1. t ’ ‘ 1: m? a • i '.v/

jaunų parapijonktį „dvasiškų” 
bučkių. Mat senesniosios po
nios supyko, kam kunigėlis 
aplenkia bučiavimus jų, smi- 
luodamas prie jaunesnių ir iš 
pavydo apskundė jį susirinki 

I mui. A

pasenėję arba šeip silpnesni, mas nepasigerįs; kitas kunigas 
neturinti užtektinai pajiegų 
dėl davimo išnaudoti sayę pa- 
brikantamsK neturi niekur jo
kios prieglaudos. Svetimtau
čių senukai gauna prie

WiifflWiirtiii
Waterbury, Conn. Besi

tęsiant karei Maskolijos su Ja
ponija, daugumas musų jau 
nųjų brolių-lietuvių, norėdami 
atsilenkti karės dievaičio, ap
leidžia savo prigimtą šalį ir 
važiuoja Čia, Amerikon, — ne 
tik vyriškiai, bet ir moteriško
sios apsčiai važiuoja į Ameri
ką. Apleidę tėvynę, visi tiki-

Mat nėra kam, kurs pasirupįtų| 
apie tai, Teisybė, yta čia po
ra Politiškų kliubų, kurie ga
lėtų išreikalauti iš miesto nors 
savo pavargėliams prie miesto I 
darbą, bet musų kliubai kaip 
vienas teip ir kitas praleidžia 
šventadienius labai peikti
nai, apie ką drovu ir minėti. 
Reikia nulaukti, gal katras 
beprotestuodamas pritš Bažny
tinio korespondencijas, išaiškįs

šventdienius.
„Lietuvoje” num. 21 užtė- 

mijau redakcijos „Atsakymuo
se”, pasakyta; „Bažriytiniui:

si rasti lengvesnį pragyvenimą Tamistos paduota žinutė į laik- 
svetimoje šalyje, bet daugu- raštį netinka, todėl jos netal- 
pnas, . pakol įžengia į šią Ko- pipame”. Taigi aš pasakau,

e

ir meškomis krikščionius.

Užnuodijo orą.
Peoria, Ilį., č’aųykštėje dis

kaip paprastai męs vadiname I 
, [„kaslegarnėj”. Mat telegra 

tiliaroėje.bravaro Corning už- pavoj° Pa8 vyr4> vyras po-j 
siėmus gaisrui užtroško trįsjr$ pabuvęs Amerikoje, 
tūkstančiai ^Iviin. kuriu mai-lužmh^ apie savo moterę,todėl 

visai neatsiliepė. Mąt vyru 
kas atsidavė su visomis pajie- 
gomis amerikoniškam alučiui, 
todėl nebuvo kada nė pamis- 
lyti apie savo mflimą draugę. 
Ir kad ne teip vadinami „be
dieviai”, <
ceųtus aukavo ir nuo kitų rin
ko ir nusiuntė reikalingą dėl [ kalais ir vaidais su savd kle 
išėmimo nelaimingos, ir per bonu, kun. Žebriu; 1

tūkstančiai galvijų, kurių mai I 
tų nesuspėjus užkasti į žemes, 
o ėsant šiltam laikui, pradėjo 
biauriai dvokti teip, kad'gre 
šia pavojus užnuodijamu visos 
apielinkės oro ir užgimimu tar
pe gyventojų ligų.

9' .

Pelės nugraužė 
rankas.

Hazleton, Pa., namuose tū
lo Houseknecht, Jeanesvillėjė, 
užpuolė kasyklų pelės galintį 
lopšyj 4 mėnesių kūdikį imu 
graužė jam abi ranki. Motina 

i tuom laiku miegojo ir tik tada 
pabudo, kada jau klykiantis 
kūdikis buvo be rankų. Matyt, 
(liktai buvo įmigusi.

Waterburio Bažnytinis.? Ant 
tiek galiu pasididžiuotų kad 
Waterburio Bažnytinis iki šiol 
pataikė parašyti žinutes,; ku
rios visos buvo mielai sunau
dotos į laikraštį.

Bažnytinis. Bay toli, O, Su darbais
čia dabar striukai: šviežiai pri
buvę visai negali gauti darbo. 
Šeipjau čianykščiai lietimai 
pusėtinai sau gražiai gyvena. 
Iš įžymesnių darbininkų ant 

niekaip | tautiškai-darbininkiškos dir- 
negali prieiti prie galo berei vos galima paminėti pp. J. Že- 
kalingų ginčų; žmonės maty^ merį ir A. SidočavyČią, kurie, 
darni, kad kun. Žebrio žirklės kiek įstengia, švėičia jaunuo- 
atšipo, stengiasi gauti į jo vie- menės protą, platindami svei- 
tą kitą kunigą, su aštresnėms ką jų galvai literatūrą. . / 
žirklėms; fam mieriui net ir 5 birželio po inicijatyva J.Ž.

Gavus kitą burelisjietuvių nuvyko aplan- * ’ I • v, -f « I . ‘
tarp kurių yra keistas it au-1 kunigą gerai turim žinoti; kad Į kyti sužeistą draugą,' kutirtrtt

New Britain, Conn. Pa* 
kurie patįs po kelisIskutiniu laiku Dietiniai lietu

viai labai užimti parapijos rei-

išėmimo nelaimingos, ir peri 
nįękŠ| vyrą,apleistos moteriš | 
kės, sumą pinigų, butų tapusi 
yargšė sugrąžįta atgalios. To 
kfų vyrų Amerikoje yra ne 
vienas, bet šimtai.

Per daugumą lietuvių čia 
įvis randasi nemažai bedarbių,[pinigus renka.
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koją pabfikę nulaužę. Ligo, 
pis priguli prie T.M.D., ir jam 
lankytojai nuvežė pasiskaityti 
visokių knygų, t Paskiaus su
grįžę, susirinko1 vėl visi į vie
nus namus, kur p. 2. laikė į 
susirinkusius dailią kalbą 
Anot jo: Dėlko męs Šiądien 
tiek matome nuskurėlių, kada 
pilnos krautuvės priversta dra 
pinų? Dėlko tiek yra alkanų, 
kada maistas n^tilpštant, yra 
verčiamas į laukus? — Keletas 
jaunųjų teipgi kalbėjo, kaip 
kas mokėjo, apie priežastis 
vargų, kįlančias iš muuų tam 
sybės ir nesupratimo. Visi 
tękini išsiskirstė po tokio aky
vo pasikalbėjimo.

( > Pakeleivis,

New Yorkas. Retai tenka 
ką-nors išgirsti apie čianykščio 
miesto ateivius lietuvius, o vie* 
nok labai daug apie juos butų 
ką pasakyti. Niekas nežino, 
kiek tie nelaimingi lietuviai, 
atkeliavę į New Yorką, kenčią! 
Berods čia yra St* Joseph Home 
prieglaudos namas, bet čia už
siima tiktai lenkais ateiviais, 
tuomtarpu kaip daugybė lie 
tuvių, emigrantų namuose pe
reina neišpasakytai vargingus 
kelius ir daugelis net tampa 
vėl grąžinami į Lietuvą. Tai 
apie tuos, kurie dar neesti pa 
leisti. Ką sakyti apie paleis 
tuosius, kurie neturėdami nė

j *9 ' • * | f - y

ginčių, nė pažįstamų, nė pini
gų toliaus važiuoti, slankioja 
po New Yorką?

. Mano nuomonė, lietuviai tu
rėtų kųogreičiausia rūpintis į- 
steigti New Yorke ateivių 
prieglaudos namą. Tuo m rasi 
galėtų užsiimti Tėv. Myl. Dė
stė? Juk jos mieriai —- mylė
ti ne tik tėvynę, bet ir vientau 
čius. Daugumas lietuvių vaikš 
tinėja po New Yorką visus 
metus su lietuviškais Čebatais 
ir kepure... Argi tai mums 
nedaro jie gėdos? O, juk jie 
mus broliai!... AŠ pats šį 
pavasarį įstačiau į darbą apie 
50 tokių bedarbių žmonių, Su
imti tam a, kad įsteigimas tokio

namo butų sujungtas su didžio- . 
mis sunkenybėmis, bet — 
ras viską pergali. Aš pats ta
me dalyke galėčia ką-nors pa- 
dėti ir pasidarbuoti už saw 
brolius ir seseris.

Su godone Jurgis Klika
Poolville, N. Y.

Atleis godojamas korespon 
dentas, kad tas įnešimas t 
pūtį pasivėlavo, vienok, mu 
rodosi, kad ir teip jis yra per- 
ankstyvas. Įsteigimas ateivių 
prieglaudai namo reikalauja 
ne vien gerų žmonių, pasidar
bavimo, bet įr keliolikos tu cs 
tančių dolerių skambančių 
spėkų. Kurgi jos šiądien yra? 
Visuomenė savo trupučiais 
kios sumos sudėti neįstengs 
lietuviškų milijonierių n) 
neturime. Jeigu ir yra kele 
turtingesnių, tai tie prakt 
keshiu išranda sušelpti narr 
Dievo 
radimo lietuviams užsiėmimų, 
butų gerai, kad ąpsukrus.lie-\ 
tuvis uždėtų New Yorke darbo 
sujitškojimui biurą. Juk r ' 
kius biurus visuose didesniu 
se miestuose užlaiko anglai 
žydai. Kodėl tad lietuviai r 
mėgina jų įsteigti
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Dėl patogesnio Au-

s. r r

Juoz. Sliuškonis
Jon. Gaižauckas
Už Vaičaičio „Eiles”

Newark, N. J.
Seni: Jonas Zaromskis 

‘ Liud. Areliunas
Mikas Akelis f ,
Kazys Daminauckas 

Nauji: Jonas Plikaitie
V. Ukmanas
Jonas Daminauckas

New York City. 
Naujas: Jon. Karoblis

Worcester, Mass.
Nauji: Ona Balsiutė 

Jonas Kaunas 
Antanas Kleiza 
Ant Kalakauckas 
Mot. Kaškon as *

Nashua, N. H.
Nauji: lg. Tamulevyčia

\ Vine. Aleškevyčia
Jon. Overka 
Vin. Judickas 
P. Žiedelis 
Juoz. Meškinis 
jon. Aliukonis

; Kasp. TreinavyČia
T. M. D.- Sekr. Ramanattckav.

60
60
50

Szelpimas Mokslaeiviu.
Apie kelios sąvaitės atgal aš 

apturėjau iš Europos laišką 
nuo vieno tautiečio, norinčio 
įstoli į u n i versi tą, bet neturiu-

60
60
60'čio mateiijališkų pajiegų. Ji- 
60 sai bėdavodatns, išsitarė apie 
60 mus Draugystę „Aušros”, ti- 
60|kėdamas gal, jog ana galėtų jį
60

i
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60
60 
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60

60
60
60
60
60
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■ Reikalai
„Tėvynės Myl, Draugystk

Užsimokėjo:
Chicago, Ill.

Seni: Juoz. Girijotae 
Emil. Girijotienė 
Kaz. Mickevyčia 
Liud. Varaškevyčia 
Jonas Ilgaudas 
Sim. Leliašius

•_ ‘ »■ ..iž '• ■ ». f ■

Mikas J. Tananevyčia 80 
Jonas Viskoška , 
Mot. J. Damijonaitis

<<

50.

80
80
80

liliKOH StOVfS.

Įplaukimai: 
„Vienyb.” j^r.18 buvo $540,07 
So. Boston, Mass, kuopa 15,70 

2,40 
1,80 

15,25 
Minersville,Pa., n. k. mot. 7,40 
Newark, N. J., k. 
Glen Lyon, Pa., k. 
Chicago, Ill., k. 
Naūj. sąn. prie NewYorko 

k., K. Karoblis 60

Philadelphia, Pa., k.
Thorp, Wis., k.
Baltimore, Md., k.

4,20
5,90 
6,00

50

................. 30
Naujas: .Jurgis Ješkevyčia )0 

Glen Lyon, Pa.
Seni: Petras Sarpalius

Juoz. Anskis
Mik.'Kuklia

Nauji: jAdomas Grigaitis jSO 
Tamošius Butkevyčia 
Vin. Sarpalius 
Sim. Žalnieraitis

$599,82
Išmokėjimai :

Laiškai 89
GlenLyon, Pa., suko). Čekį 10
Pašalpa V. Mart. 8,00

Viso $8,49

80
8Q
30

Lieka $590,83
Iždin. T.M.D. J. Naujokas,

kiek nors sušelpti, ir, jei ant 
galų galo neapturėtų iš niekur 
pagelbos, sakė, jog reiktų jam 
keliauti į Ameriką anglių kas
ti, bet jog jo visas mokslas nu
eitų ant niek.

Žinodama*, jog „Aušros” 
Draugystė nėra teip stipra ma
terijai iškai ir matydama, jog 
jisai nesibaido važiavimo A me
rikon, nore kad ir jam reiktų 
anglis kasti, pamielinau, jog 
tai tokia geras tėvynainis čio- 
nais butų labai reikalingas, ir, 
ant galo sakau, čionais atvy
kęs, galėtų padaryti sau gyve
nimą ir drauge užbaigti moks
lus.

Teip mąstydama, per sa^o 
laišką paraminau jį trupučiu 
žodžiu ir supažindinau jį su 
sąligomie amerikoniško, gyve
nimo. — Ant savo paraginimo 
jam čionais atvykti, aš apturė
jau nuo jo tokį kai šią laišką, 
kad net man pasidarė gėda, 
jog išdrįsau vilioti iš tėvynės 
tokį puikų jos paramą, kurie 
trumpoje ateitėje atruš jai di
delę naudą.

Jo laiškas užima mus visuo
menę (ypatingai aukautojus 
ant tautiškų dalykų) ir jis pa
rodo, koki mus tėvynainiai 
j ieško pašelpos nuo „Aušros” 
draugystė*, ir dėl to aš jį pri- 
siunčiu ant perskaitymo vi-*, 
eiems, už ką gal mana draugas 
(nore aš dar jo nesu matęs) 
ant manęs nesupyks.

Štai kaip tas laiškelis skam
ba:

Nuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir apgar- 

(jo'sinimus „Vienybės” reddakci- 
' ja neatsako.

„MiesteS....... Gegužės 4,1904,
Godotinas Viengenti!

Širdingai ačiū Tamistai 
už laiškelį ir rūpestingumą 
kas-link manąs. Viliuosi atei'
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tėjo atlyginti Tamistai. Iš ’ Kitas dalykas pas mumis.— 
Tamistos laiško galiu spręsti, čia teisybė, persekioja mus, 
kad velijate man keliauti už atiminėja knygas, kurias męs 
mario. Taigi pranešu, kad perkame už pinigus, uždirbtus
mano nuomonė apie Ameriką kruvinu prakaitu, išveja tan- 
iš materijabškos pusės buvo ir^kiai iš tėvynės, bet čia muf 
yra kuogeriausia. Žinau, katf.dvasią gaivina tas pats skur 
tę gerai man sektųsi, bęt viena1 das, kurį męs kenčiame. Ma
ksintis neleidžia manęs^lSėgti (žai dar to, kiekviena karta 
iš tėvynės. — Aš skaitau, kad duoda mums burius kareivių, 

* antra, trečia ir sekančios kar-! kurie kruvinoje kovoje neša

darbuotis ant naudos tėvynės.
.Apsvarstymas šito dalyko 

sulaikė manę nuo keliavimo 
užmariu.* Pagal mano nuo
monę, Amerika tai yra vieta, 
kur galima gerai uždirbti, ir, 
aprubežiavus savo reikalus, 
apart tėvynainiškų, surinkti 
šiek-tiek pinigų ir grįžti na
mon; tę-gi pasilikti ant visados 
aš niekam nevelyčiau. Tamis-

vidutinę moksliinę ir norėjo 
lavintis daktarystės mokslo, 
bet gal globėjai jai nedavė pi
nigų, ar kokios kitos, nežino
mos man kliutįs ją sulaikė, nes 
dar nevažiavo. Labai darbšti 
mergina, protinga ir gal turi 
gerą širdį, bet gal žus teip, 
nesulaukdama nuo nieko pa- 
gelbos. Paskirta gyvenimui 
be jokio darbo, kankinasi

tos lietuvių-amerikiečių yra 
Lietuvai žuvusios. Kuolaik 
naujai iškeliavusiejie broliai 
aiškiai atmena tėvynę, turime 
pripažint, puikiai darbuojasi 
an; tautiškos dirvos, bet ilgai 
niui pripranta,prie naujų są
lygų gyvenimo, užmiršta gim 
tinį kraštą, nepersekiojama 
naujam sviete kalba pradeda 
terioti pamažu savo brangumą 
akyse pačių lietuvių, ir 4 jie 
griebiasi už angliškos, kaipo 
būtinai rt-ikalingos kiek vie
nam maždaug apšviestam žmo
gui, gyvenančiam Amerikoje. 
Išmokus-gi angliškai, lietuviš
ka kalba tampa beveik nerei
kalinga, ir kaipo tokia, greit 
užsimiršta. Gal tamista pasa
kysi, kad tas pats gali atsitikti 
ir senojoj Lietuvoj, bet; aš ma
nau, kad ne. Kas gali rišti su 
persekiojama tauta, tauta pas 
keiįdusia varguose, menkai 
kultūriška, naujosias kartas

♦

lietuvių, kurios taps išauklėtos 
Amerikoje? Pjripras jos prie 
amerikoniškiį papročių, —no
rįs jos ir žinos, kad jų tėvai 
yra kilę iš kokios tę nuskurdu
sios t rūtos, vadinamos lietu
viška ir užmirš ją. Apart to 
naujos kartos matys, kad tie 
žmonės Amerikoje kuriuos 
auklėtojai lieps joms mylėti, 
kaipo savo brolius, girtuok
liauja biauriaus už anglus, pa
leistuvauja ir tt. Tos kartos, 
sakau stačiai, turi būtinai nu
tautėti, norįs jų tėvai ir moti
nos stengtųsi iš visų pajiegų 
išauklėti juos gerais lietu
viais. — Tokiu tai budu tiktai 
pirma karta lietuvių gyvenan
čių Amerikoje, gali but gry- 

< nai tautiška ir tėvynainiška. 

savo gyvastį aut aukuro tėvy 
nės, kurie myli savo kraštą, 
savo gimtinę kalbą, savo pa 
pročius, nes už juos reikia daug 
iškentėti.

Čia nenutautės jaunas lietu 
vis, jeigu jo gimdytojai bus 
šiek—t»ek apsišvietę ir atidengs 
jam akis ant m ūsų garsios pra
eities, musų dabartinių kančių, 
neteisybių musif budelių; kiek
viena kilta dvasia pajaus sa
vyje lietuvį ir stengsis ginti 
savo tiesas ir tiesas savo bro
lių, net ir ^Vetimtaučiai stebė
sis, veizėdami ant musų kan
trybės, pasišventimo, musų 
kaistos meilės tėvynės. Kiek 
vienas pilekalnis musų atme
na, jog čia musų prabočiai 
liejo kraują gausiai, gindami 
laisvę, kiekvienas rūmas seno 
ves, ar greičiaus jo liekanoj, 
primins, kad čia gyveno musų 
Keistutis, arba Vytautas, ste
bėtinos doros,didžiavyriai, ku
rie viską aukavo už savo tėvy
nę, senobiškas aukuras pasa
kys, kad čia sudegė iš sai>o 
noro krivių—krivaitis, idant iš
melsti pas dievus geresnę Lie
tuvai ateitį; čia ant galo Ne
munas tvirtina, jog buvo lai
kas, kada jame plaukė raudo
nas nuo kraujo kritusių lietu
vių ir jų priešų vanduo, o ka
lėjimai pritaria, kad ir dabar 
yra tokipat žmonės tarnau-/ 
jantiejie idėjoms, kaip ir anoje 
gadynėj. —-

Šitie visi musų paminklai 
(atminimai), sugraudina širdį 
žmogaus, jeigu tiktai jis gali 
mylėti, rusenančią jame Dievo 
kibirkštėlę paverčia į liepsno
jančią ugnį, kuri su milžiniška 
spėka stumia kiekvieną lietuvį

ta rašėte man, jog tę stoka lie- vargšė „splinu”, melancholija, 
tuvių-inteligentų; bet kur-gi Bet šią vasarą, jeigu galėsiu, 
jų nestoka? Ir pas mumis tai raginsiu ją darbuotis ant 
visos beveik vietos daktarų,'tautiškos dirvom Lenkai vėl, 
advokatų ir kit. ypač Dzuki-jau ne svajoja apie „Polska od 
joje, yra užimtos ištvirkusių, j morža do morža”, bet tik apie 
sulenkėjusių bajorų, lenkų ar- šiltas vieteles gudiškoje tar- 
ba gudų. Kitas dalykas butų, *nystoje. Keli mano draugai 
kad persekiojamas čia valdžios, (lenkai) man atvirai pasakė, 
negalėčia darbuotis ant tautiŠ- kad jie Lenkijos nemyli. ‘„Kto 
kos dirvos. Tada, žinoma, tam będzįe odgrzebyvvai prze- 
reiktų būtinai bėgti iš tėvynės, ^ziošč?” Doriškai kas kart že- 
Aš rįžausi gyventi Čia, kuolaik miaus puola.Degtinė ir mergos, 

<bus galima, idant negraužtų tai idealas gyvenimo! Mauro- 
paskui sąžinė, kad išbėgau iš dos dar nė viena tauta pasaulyj 
gimtinio krašto iš savo noro.

Tamista, neabejoju, jeigu Reikia geležinio budo, kad 
gerai einasi, surinkai jau šiek-Įgyvent pagal savo pHnčiĮjtfs. 9 
tiek pinigo ir greit ketinį grįžt /Pamišta rašei, kad išsitautėji- 

(išsitautėjėlių!) jokia
----r o-----—~ »—i -----  

namon, ir kitus melsčiati kai-j mo, 
bint tą patį daryt. Tiktai prie tauta neužkenčia, tai gal Ta- 
mūsiškių sąlygų galima išauk- mista jau užmiršai sąlygas mu>. 
lėti savo vaikus gerais lietu- sugyvenimo. Juk Prusai ver-/ 
viais. — Kaslink lietuvaičių, sti verčia lenkus, į vokiečius/ 
ejnančių mokslą musų mergų1 maskoliai duoda Šjltas vietelės 
gimnazijoj, privalau pranešti J perkrikštams, 
kad jos, išskirtinai bajoraitės? ant lietuvių: 
yra, kaipo ir visa bajorija, : 
tvirkę, antra, jų gįslose yra jeigu lietuvis išgamą*-]udoŠius 
dikty priemaiša lenkiško krau- kalbės su lenku lenkiškai, tai 
jo, o kas svarbiausia, kvailos, šis jį pavadins ^bracie litvyi- 
ir tamsios, kaip čebato aulas, nie” ir nuves aludėn išsigerti 
be jokių žmoniškų jausmų, aląus, bėt paskui jį privers iiž- 
prisilaiko lenkiškos „modos” /mokėt, ir uŽsigrįžęs pasakys: 
lig laikui, bet gali ištekėt už Į „glupi litwjn; dai się naciąg-« 

nąč” ir švilpaudamas „krako- - 
viaką” Su išveizda angliško 
lordo, eis jieškot kito „glupie^ 
go litVina”. Tai galvijai/ ne 
žmęhės!

Aš galėsiu rašinėt į laikraš- 
t / ° * . ■ i

mus, bet nežinau, naujienas, ar 
straipsnius ir kokios įtalpos!
— meldžiu man parašyti. Do—_ 
vanok Tamista, jeigu kanki-

lig laikui, bet gali ištek ėt už 
gudo, ar žydo, jeigu butų tur
tingas ir totoriaus. Na, tai ži
noma, sutiktų but ir lietuvai
tėmis, kad tik prižadėtum vesti 
ir turėtum gerą „posadą”. Jo
kios naudos iš'Jrf’Lietuvai ne 
gali būti. Tai rašau apie mo- 
kintines augštesnių skyrių, 
apie žemesnių gi nieko neži
nau. Viena, tiktai man rodės, 
tiktų mums. <
rai p. S. Ji yra pabaigusi

Apie ją žino ge- nau Jus teip ilgai savo plepa- 
i lais, bet jaučiu palengvinimą

teip žemai nenukrito doriškai.

o lenkai sako 
xivuuviH. „Co tam, barani 

iš-'język, baranie mozgi!./*” Bet 
inrvn tvi n / i t tin
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sąžinės, pasidalinęs savo minti
mis su kita dvasia, kuri pro
tauja, viliuosi, maždaug teip* 
pat, kaip ir aš. — ,

Kaip gyvena Amerikoje J. M. 
Dras Šliupas? Ar dar kunigai 
ji ne užmušė, pagal prisakymų 
Kristaus?! Garbus vyras!

Meldžiu dovanot, kad ant 
tokio, netikusio popieriaus ra
šau ir tokia kalba (gudiškai- 

; lenkiškas sintaksis). Neturiu 
progos geriaus išmokti, gyven
dams JPzukįijoj, bet viliuosi 

. ateitoje.tų ydų prašalint. Lin
kėdamas labų dienų,
Su godone, Tamistos draugas,

as-
- sveikatų, kaip 

aus 
do.

vei- 
ivo 
n as

ja savo motinos ir sesers f 
kutinį turtų 
ir kiti mus?tautiečiai daini 
Vaičaičio (Sekupasakos) bi| 
Vaičaitis sumenkėjo savo s 
katoj (nors išpradžios b 
gana sveikas) besidarbuoda 
ant labo savo tėvynės-Lidu 
vos, žus šis ir kiti, jei neg 
nuo savo brolių — 
pašalpos.

aus 
tautiečių 

Tada išgirdę apie 
jo gerus darbus dėl mus labo, 

3 ir 
bus 
Sai
lors 
r ai-
;au-

tie tik vardu, bet ir darbais,— 
riškitės prie šio darbo ir ragin
kite kitus savo brolius-sąna- 
rius. —Jeigu jau mus moks- 
laėiviai pašvenčia ant jus labo 
savo sveikatų, laisvę ir visų 
gyvenimų, ar jus negalite pa
rodyti jiems savo dėkingumų, 
pašvęsdami jiems nors po vienų 
arba du centu ant mėnesio.

Vincas Jankauckas.

renkamų į k^rės mobilizaciją, 
gresmus maštaa. Sukilusių 
skaitlius siekius netoli 2,000. 
Maišymui jųesų išsiųsta iš Ki
jevos pulkai Ehwiauuos.

P.S. Ar priima Amerikoj 
universitetuosna tokius, kurie 
ne turi liudijimo iš' 8 kliasų 
musų gimnazijos, bet yra buvę 
uorė 7-oje ar 8-oje kliasoje 
musų gimnazijos?

Laukiu atsakymo,nors trum 
po, jeigu trūksta laiko.X A”

t. Laiškas kalba pats už savę, 
•bet visuomenė suvisai nežino, 

’ kaip skurdžiai šis dorus vyru
kas gyvena ir kaip gudriai ji
sai elgiasi. Ne bučiau žinojęs 

. nė aš, jei ne jo draugas, čionais 
atvykęs, butų man papasako-

Gyvena jisai kambarėlyje 
14-koą pėdų „Šiaip ir teip”, su 

. savo ėena motina ir jauna se 
sere. čionai jie visi trįs val
go, guli, mokinasi, valgį ren
gia,/ir bovinasi. Turtų jie jo
kių neturi, maitinasi visi trįs 
ir jis jau baigia 8-tų kliašų, iš 
jo Uždarbių, kaipo privatiško 
mokintojaus vaikų žemesnių 
^Jj^ųjgi^nąžijoš.. Sis jų rui- 
mukas randasi nuskurdusioje 
šalije miesto, kurs oras visada

' kuoblogiausis. Žinoma, toks 
. gyvenimas, drauge kaip kada 

su pakentimu bado, jo nenu- 
? ilstantis darbštumas ir rūpės

. č ai naikina jo sveikatų grei
čiaus, ne kaipo Amerikoj dar 
bininkams „breakeriuose” ar A,. f - i • , ' L. . x, , kur-kitur, bet jii-ai savo tėvy-

, nės ne paniiršta ir ant jos labo 
deda savo visas spėka®, aukąu-

męs vėl gailistausim, kai 
Vaičaičio gailistavom, bet 
tada per vėlai.. . jam pa 
pos pk> myrio jau nereiks, 
ir norėtumėm jų suteikti, 
gi, nešelpdami savo tokių 
tiečių, męs nustojam ku<j>ge« 
riaušių tėvynainių ir ku< 
driausių ir gabiausių mus dar
bininkų ant tautiškos dir 
ir dar męs nesuprantam, 
męs galime tų lengvai pats 
ti per savo aukas Draugj 
„Aušros”, per prisirašymų 
jos, ir per nutarymus auk 
ant to dalyko kaipo sąnariai 
visokių kitų draugysčių; 
vienas arba du centai ant 
nėšio mus nenuvargįs, o tę 
Europoje jau padarys didelę 
žymę. Penki doleriai čio 
apie kel’ems sudėjus, 
neatsijaučia, o tęnais jau 
10 rublių — gana ant mėc 
pragyvenimo.

Ar negalėtų kas viena kuo
pa, bile kokios draugystės, ar 
nors kas viena draugystė Ame
rikoje, paaukauti po $5,og ąnt 
mėnesio ir nuo savęs le peti į 
universitetų po vienų mokslą-

AlUŠ- 
mais

gana ant mė

gu-

vos, 
j°g 
isy* 
stei 
prie 
auti

tik 
mė- 
įais

nais 
suvisai 

bus 
esio

' Isz visur.
Kronštadto laivų dirbtuvėse 

iškilo gaisras nuo aplietų ke 
rosimi ir padegtų skiedrų. Tų 
darbų atlikęs, kaip rusų laik
raščiai mena, japoniškas šni
pas, kurio vienok nesugavo. 
Jeigu gaisras butų priėjęs prie 
sųkrovų pirokselino, tai sako 
jie, iš Kronštadto nepalikę bu
tų nė žymės. Gaisrų suspėjo su 
laiku užgesyti, o visus liuosus 
nuomuotus (samdytus) darbi
ninkus išvarė iŠ dirbtuvių; į- 
statė jų vieton vien tik karei- 
vius.

„Kijevlianin” apgarsino ge- 
neral-gubernatoriaus Klėigel- 
so, pirmiaus buvusio Peter
burgo graęlo-načalninko, už
draudimų Kijevos, Podoliaus 
ir Volyniaus gubernijų gyven
tojau^ turėti šaudomus gink 
lus4 durtuvus, lazdas su aksti
nais ir peilius. Kaltus baus 
administratyvišku budu trimis 
mėnesiais kalėjimo arba 500 
rublių štriopos.

eivį, kuris kreipsis prie „ 
ros” Draugystėj su meldi/ 
pašalpos. „Aušros” Dr-stė ga
lėtų ištyrinėti apie tokius 
didatus ir tinkančiuosius 
statyti tokięs kuopoms 
draugystėms, kurios tok 
girtinų darbų tu o j aus at 
vertu pfitarymo, ir džiaujgtųsi 
kas vįena iš savo mokin ų tė 
vynainių, o tų $5,oo ant mėne
sio jos suvisai neatjaustų

Taigi, visos draugystės 
kuopos parodykit, jog jus 
tikraįs Jietuviais-tėvynailniais,1 kavoje iškilo tarpe kareivių,

kan- 
per- 
arba

astų

U tė

esate

Vladimleriuje, Rusijoje, sū
dąs prie uždarytų durių nu
sprendė kaimiečiams Galaša- 
vos: 2 po 4 mėnesius, 6 po 2 
mėn. kalėjimo už sukilimų 
prieš ponus, o teip gi ir prieš 
valdžių.

Pakraščiuose Pietinio Ty
kiojo Didžmario, respublikoje 
Peru, 6 birželio iškilo didis 
drebėjimas žemės, teip kad 
apielinkėse Tacna ir Arica su
skilo miestų murai ir vanduo 
užliejo didelius plotus. Žmo
nės tuolaik miegojo icpAjutę 
trenksmų,išbėgo į laukus vien 
maiš^iuiai. Sako, jog žmonių 
neužmušta nė vieno.

Iš Kijevos rašo į ameriko
niškus laikraščius, jog Char-

Lenkijoje išeina 96 lenkiški 
laikraščiai — VarŠavoje: 11 
dienraščių, 45 sanvaitraščių, 
12 dvisanvaitinių, 10 mėnesi
nių, 2 bertaininiai ir 1 pusme
tinis. Ant provincijų išeina: 
5 dieniniai, 5 dusyk ant san- 
vaitės, 2 sanvaitiniai ir 3 mė
nesiniai. Beto dar išeina 1 Pe- 
trapi Įėję.

Svarbus projektas yra įneš
tas į Petrapilės Mokslo Aka
demijų reorganizuoti dabarti
nę maskolių rašybų, arba teip 
vadinamų „graždankų1’, iš ku
rios ketina išmesti 4 raides: , • -S . * '
jer, „miagkyj znak”, fita ir jat.

Į Londono laikraščius rašo 
iš Maskolijos, buk Odesoje su
šaudyta tapo 7, o Paltavoje 5 
kareiviai, už dalyvavimų prieš ‘ 
valdžią demonstracijose.

Tapė užginta pardavinėti 
atskiri numeriai laikraščio 
„Peterb. Viedomosti”. Jį rėdo 
paties caro draugas, kunigaik
štis Uclitomskis.

Paliepimu caro tapo išimta 
iš Suomių (Finų) viešpatystės 
iždo penki milijonai markių 
karės reikalams.

Italų laikraščiai sako, kad 
dabartinis popiežius ketinąs 
p^vel) ti visiems kunigams au
klėti barzdas.

Netoli Oviedo, Ispanijoj^ 
ekspliozija kasyklose užmušė 
20 angliakasių.

■X

a



■42S0
Maskolių Naguose.

Tikra* atitikima*, atpasakotas Dr. J. Šliupo,

Vieną grasią dieną atėjo pas manę vienas 
tautieti?, kurį senokai buvau matęs. Po papra
stų pasisveikinimų, mudu įnikome šnekėti apie 
pergyventas nelaimes. Ir štai, ką man tarpu 
ko-kito mano pažįstamas tautietis papasakojo 
iš savo gyvenimo:

(Tikras atsitikimas is gyvenimo).
,,Pavažinėjęs po pietinę Afriką, aplankęs 

Angliją, atvykau — bus jau 8 metai atgal — 
į Suvienytas Valstijas. Nors svetimi| kalbų 
nemokėjau, bet nelaimė manęs niekur nepatiko. 
Buvau sveikas, linksmas, darbą gerą ir apsimo
kantį visur turėjau.

Bet štai, nė iš šio nė iš to, prispaudė manę 
Amerikoje sunki liga. Gydžiausi ligonbučiuose 
ir namie, ir jau netikėjau sveiku žmogumi pa
stoti. Buvę net mano draugai, ėmė iš manęs 
šaipytiesi, kam aš pastojau nesveikatninku. Ne 
svetimi tačiaus gydytojai pagelbėjo manę, bet 
saviškiai, teip labai nešaukiami per šių dienų 
dvaseregius.

Gerokai pasitaisęs iŠ ligos, teip jog net 
pažįstami susitikę galvas kraipė — nes mat ne
sitikėjo, jog as galėsįs atsveikti, aš užsimaniau 
grįžti tėvynėn. Lietuvos juk oras geras, van
duo ir duona ir mėsa gardesnė negu svetur. 
Gabaus tę mano giminaičiai, susiedai, įžįsta- 
mi, — tai juk vienas džiaugsmas, juos pama
čius, galės išvaryti man galutinai ligą. Teip 
aš pamislinau sav ir pasirengiau kelionėn. Ko
gi man bijoti? juk grįžtu namon, tėvynėn! 
Vieną, mat, dalyką pamiršau, kad tėvynė, Lie
tuva, stena po Maskoliuos meškino letena. Rods 
geri draugai persergėjo manę ir draadėvažiuoti, 
bet aš sakiau sav: tiek svieto mačiau ir niekur 
neįklimpau nelaimėn, tai kas- galėtų negero 
man atsitikti gimtinėje šalyje?! Maskoliai — 
na, jn k tie teip-gi žmonės....

Išvažiavau į New Yorką sėsti ant laivo 
paskirtoje dienoje. Jau čia nesmagumas atsi
tiko: prikibo prie manęs tūlas šaldras,—norėjo 
matomai manę kaipo miestelėną apiplėšti. Bet 
aš pavedžiau jį į rankas policijos, ir savo keliais 
nuėjau. — Gera tai pradžia kelionės! —/pamis
linau sav.

Be ypatingų kliūčių,baimingai atsakau į... 
Tilžę, ^rusuose. Čia man rodėsi jau, lyg aš 
namie teėsąs: Čia randu daugelį savų tautiečių, 
čia lizdas lietuviškų knygų........ Bet reikia
eiti per rubežių į... savo tėviškę.

Aš turėjau skaudamą koją, todėl greitai 
vaikščioti nesugėbėjau. Veikiai suėjau apie 50 
tautiečių, kuriems teippat,“kaip ir man, rūpėjo 
pereiti pet tutježių. Lengvu jiems, "nes jie
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Vyrai!
Kaip matėme „Vienybėje” 

atsišaukimą kn. Dembskio,ku
ris turįs parašęs knygą „Apie 
Kankytojus ir Kankytiniuš už 
mokslą”,—tai vėl bus kas nau
jo. Tai-gi nepatingėkim ateiti 
anam su paŠelpa, imdami pre
numeratą, kuri tik 50 et. Ma
tom, kun. Dembskis yra bied- 
nas, tas rodo, kad valdydamas 
parapijas ir kunigaudamas 
apie 40 metų nepiidlupo pini
gų, kaip kiti padaro. Padary
kim anam džiaugsmą ant sena
tvės sušelpdami iš mustį pusės; 
bus jam kaipo atlyginimas, ir 
parodymas meilės už tai, kad 
jis gyvendama tarp svetiraųue- 
sulenkėjo ir neišsižadėjosavo 
tautos, kaip kad Įeiti kunigai 
yra padarę. Paremdami jį su 
prenumerata, pastatysim jam 
gyvam paminklą; rodos jis ak
menio paminklo negeidžia, tad 
vyrai, parodykim meilę moky- t 

j tam savo tautiečiui, kuris bai- ,
— Meluoji. Iš kur gavai tokius' rubus? g'» dienas savo gyvatos beka- 

juk Lietuvoje teip žmonės nedėvi! Tavo dra- riaudainąs su musu nevido- 
’nais; tegul turi n uog mus tą 
paguodą, kurią užsipelnė.

1^. Mikolainis.

greiti, gali bėgti ir eiti greitai, o aš ne. Dėl 
jų netruko vadovų per rubežių, nes ir maskolių 
sargams užklupus, jie galėjo išsislapstyti, ir 
potam sav ramiai keliauti į savo namus. Bet 
su manimi kas kita. Šlubą žmogų nieks ne* 
nori ve-ti per rubežių. Kad jusiį pusta butų! — 
tariau sav, — i 
gražiai sugrįžšiu1 namon 
žmbgžudos!

Atsidūriau ant rubožiaus pas Tauragę. 
Einu keliu tiesiog ant ragatkos. Lenkciugas 
pertrauktas per kelią, ir Žalnierius stovi antį 
sargybos. Priėjau ^prie lenciūgo ir Žalnieriui 
pasakiau, kad npriu eiti per rubežių.

— Jeigu turi pašpartą, ans tarė, tai eik. 
Bet jeigu neturi pašpaęto, tai žinok, kad bus 
tav vargas. ’ Velyk apsimislyk pirma!

Po valandos aš sugrįžau atgal, ir doras 
sargas atkartojo man savo patarmę. Aš atsi
traukiau atgal, bet nesumanęs, iš kur aš dabar 
pašpartą galėčiau išsiimti, aš vėl sugrįžau, pa- 
sirįžęs eiti ant žūt’ ar but’.

Vos parėjau per rubežiaus lenkciugą, ka
reivis man kapt už rankos ir veda į kanceliariją. 
Čia kapitonas šoko manęs klausinėti: kur buvai ?

— O gi Karaliaučiuje gydžiausi; matai, 
kad aš šlubas esmi, turiu skaudamą koją.

— Meluoji.

aš svieto perėjūnas, aš ir teip 
! j“* i. Juk maskoliai ne

panos parodo, kad tu grįžti iš Amerikos.
Atvarė manę į Tauragės policiją.
Vyresninkas nužvelgęs manę nuo galvos ___

iki kojx| sako:
— Padėk visus pinigus čia ant stalo!
Nors aš nenorėjau,bet manę verstinai vertė;

Išėmęs čeraslą, padėjau 150 rublių. į
— Ar visi? Žiūrėk, kad visi butų! pasakė] 

vyresninkas ir užkeikė biauriai.
' — Buvau užsisiuvęs 50 rublių po pamuša

lu brusloto (šalbierkos), manydamas, 4-jeigu 
kas manę apgrobtų, bent tiek liktų map\nt 
bėgančių reikalų. Vyresninkas liepė 'manę 
sargams iškratyti. Tie išrengė manę beveik r 
iki nuogam, ir čiupt — visas drapanas iščiupi-| 
nėjo. Užčiuopė 50 rublių ir išėmė. Z

— Tai tu kalės vaike mums meluosi! su
šuko raštininkas policijos, ir tvykst, tvykst! 
man per žandus. . >

Pašoko man piktumas dėlei tokio nežmo
niškumo, ir griebęs raštininkui už krutinės, 
telžiau jį ąnt žerįiės ir spėjau dar atlyginti jam 
už antausių išdaužymą, iki sargai manę pagriebė.

<' I— I skylę jį įkiškitė!
Tbliauš Bus!

Atsakymai.
p. VuosliuL Tamistos ąuro- / 

domas aukų komitetas Ameri
koje jau seniai gyvuoja.

^.Žm^eitZizoZiuLpSpeųęerįs” 
ir „Chemija” (T. M. D. i$l;ei- 
dimas) netrukus apleis spau-

\ , L..
p. J. Kovui. Tas nieko vi

suomenę neapeina. ■ Mėginkite 
tarpu savęs susiprasti.

26
25
20

Aukos kankintinlanis.
Baltimore, Md., ant varduvių 
Nikodemo Želvio:

Vincas Zelvis
Antanas Ambrazas
Nikodemas Zelyis
Antanas Karalius 25
Magdė Krakauckienė 

t Magdė Želvienė 
į Barbora Želvienė
Viktė Karalienė

-• » ; / J? •. J ' x <• * <» | y •? ■ - A * •

Smulkesnių ,t
. Viso labo

f 10
> 25
10

’ {10 
15

._______ 1,71
Buvo S357.39

tiefcn ižde ėseM#
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Vagis vagį varo. 
Siroku negandop.

98
99

74
75

54.
55.
56.
57.
58. Senystė ne ponystė!

101. Glupas nuėjo, duka parėjo.
102J Augęs ir ugtęrėjęs, ir išmintį paraugęs 
lįt)3. Kas durnam po razumu?
104. Galva visą žmogų vadžioja.

• ■ 1 k . 0 . . - • y •.; ' ■■

Lietuvninku

60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70. *
71.
72.

' •z " ■ ■ ■ : ..... * 

Lietuviu .tauta 
senoveie ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D.
■ ■ ' ■' ? ■ ' . <•' ■' 

s (Tąsa.) ,!

Prieš kalną ger eiti, o nuo kalno ir kuliais nusiristi. 
Sens protu, jauna g voltu.
Žmones į antrą galą kaip jaučius laužo.
Senystą, ubagysta!

59. Pasigėręs gultų, iškaršęs mirtų.
Jei gyventina, prasigyvens; jei vargtina, prasi vargs. 
Ir platu, su kraštu, ir gilu, su dugnu, 
Svieto lobys, šiaudų kūlys.
Visų balti dantys, o ne žinai, kas už dantų yra.
Vieną dieną motina, kitą dieną močeka.
Geriaus miera Uė kaip Viera.
Nevieryk vilkui, jei ne pats pribaigęs.
Dar toli braška!
Iš didelio būrio mažasL lytus.
Beeidami gerai, bebūdami sugaišo.
Ne girk pirm ryto mergą, nė pirm vakaro dieną.
Toli už verbos šakalys. , 
Laukia kaip gervė giedros.

73. Kūdikis pirštą nusideginęs, bijos ugnies.
Diena dieną mokiu.
AŠ esmi neštai ir pamestas (mėtytas ir vėtytas).

7^. 'Ant darbo bumanai gerą remešhinką/
77. Ne visi tie medėjai, kurie kumpąsias trubas^uešioj.
78. Aš tariau, kad tu linus mįsi, o tu kailius mini.
79. Bėda bėdą veja (prispir, pridur).
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91. Marškiniuose nerimsta.
92. Varge bebudams turi verstis, kaip gali.
93. Vargas vargą pnspir.
94. i Nuo vilko bebėginėdams, užbėgsi lokį.
95. 
96

.... , —

Kada ne vargai bei bėdos?
Negandos užsiremia ragais.
Pikta sapnas beveik įvyksta.
Bėgančio pėdai, stovinčio kraujai.
Lobis budina, vargas migiu a.
Ir šoną užgulant, iškada gal tropytis.
Bėda (stroke) ne brolis.
Naktis ne brolis.
Bėdą kojas taiso.
Norint čia išbėgsi,/kitur vargas atsitūpęs tavęs lauks 
Kad šuo pinigų turėtų, nekauktų.

97. Meška gyle užgauta baubia, šaka prislėgta tyl 
Kyburą žąsytis augštinaiks parpuolęs. 
Kurs kytras gimęs, su žąsele mok arti.

100. Motina įbruka krūtį, ale išminties ne įbruka
*1 / 'I "I •-« r. • • 1 -r- r* A 2

105. Protas išmintį vadžioj.
106. Kad vietos neteksi, protą gausi-
107. Aklas aklą vadžioj.
108. Ir augi, ir ne bręsti.
109. Nė galvos teko kalbėdami. 1
110. Eik su durnium vėžiauti, ans varles gaudo.
111. via žodis, čia ir darbs.
112. Žodis galvos nepramuš.
113. Dauk klausyk, maž kalbėk.
114. Tyla geresnė ne kaip byla.
115. (Žodis) burną rėžia.
116. Ne minėta ne pakalba.
117. Zaunyk, kad tu nezaunytu m.
118. Atsiliep kaip Varnių varpe Lukšte.
119. Norint nė vyžos verts, o tik gąspadorius.
120. Gražus abrozas, menks gaspadorius.
121. Ateik belaukiame, išeik bemylima.
122. Neragintam po suolu.
123. Senoji kuniškė (tanki viešnė).
124. Šalta miegas alų jaučiant.
125. Reik drąsos prie mėsos.
126. Kąsnis malką veda<
127. Kur miežiai guli, rugiai netelpa.
128. Bepig po kito stalu kojas pakišus sėdėt.
129. Viso yr, tiktai nėra privartimo.
130. cNe tuktinai, bet mistinai (valgome).
131. Pirmutiniai paskutinių meldž (Česnyje valgant).
132. Ragožių pastatau (prisigėręs).
133. Girts ir važiuoti, pagiriomis nė pėsčias.
134. Girts penkiais, šešiais, pagiriomis nė vienais.
135. Girto dovana, paiko džiaugsmas.
136. Gusais klejoja, gusais nusiblaivė.
137. Stripinys visados gul pas šunį.
138. Ant skaudamos kojos užmynė.
139. Tyko, kaip vanagas.
140. 'Gina kaip pempė vaikus. z
141. Kaip varno plunksną jį surftušo.
142. Teip jį sumušo, kad iš senos skrandos sklypai.

(Pasigėręs gultų, iškaršęs mirtų).
143. Vandenį gėręs, nebusi gertas.
144. Jau tavo skilvyje vėl pasnykas pasidarė.
145. Lokys numirė, mesk ir trimytą.
146. Mandagumu ne darysi puotą.
147. Be šeimynos negali apsieit.
148. Ožka ne galvijas, merga ne šeimyną.
149. Slilžma—tūžmą. *
150. Gaspadoriai patys vagia, o ant šeimynos reiškia.
151. Dirbk negalėdama, bile ką anuoja?
152. Bėga vilk*, tunka vilks, stovi vilks, džiūsta vilks.
153. Vilks bėgiodama bile ką užbėga.
154. Kiek prie trobos eismelis(?)
155. Per visą nedėlę vieną darbą dirbęs ir nubosti.
156. Ką breda, tai ir užbreda.
157. Jaučiu bebudams nebaubsi kaip bulius.
158. Skubinkis, ir ši diena bus su vakaru.

- #

159 Diena nakčiai juokiasi,
; (Toliaus bus.)

*
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Pasimirė:
<%> ■ i* * ■

Gabrielius Tardė, garsus 
prancūzų socijologas, profeso ' 
sorius College de France Pary
žiuje, pergyvenęs 02 metus. 
Tarpu kitų svarbių jo raštų 
apriokyj kriminalistikos ir so- 
cijologijos, didžiausį garsą įgy- 
jo po visą svietą jo veikalas p. 
a.: „Les lois de limitation”, 
parašytas po įtekme’ Spence- 
rio.

Londone pasimirė Henry 
Morton Stanley, garsus publi
cistas ir keleivis. Gimė 1841 m. 
ir išaugo elgetų namuose, 15 
metų nup]aukė Amerikon. Į- 
stojo kariumenėn ir pasiėmė 
sądarbiauti „New York He- 
ralde”, kurio siunčiamas, kai
po reporteris, atliko garsingą 
pasaulėj kelionę Afrikon, at- 
jieškodamas Livingstono. Kas 
tais to paties laikraščio nuke
liavo Zanzibaran. Vėliaus, jau 
išsiųstas per anglišką rėdą, ty
rinėjo vakarinę dalį Afrikos, 
palei upę Kongo. Didžiausį 
garsą įgyjo paskutinė jo kelio
nė suradimui Emino-Pašos. 
Persiskverbdamas per nuoam- 
žinius miškus, jis pirmąsyk 
perėjo paskersai Afriką nuo 
ištakos Kongo iki šaltinių Ni- 
liaus.Berods Emin-Paša nebu
vo pavojuj, nė šaukusi pagel- 
bos,vienok po tuoprisidengimu 
Anglija įlindo Afrikon ir daug 
sau pelnė. Prietikiai tos kelio 
nės, dailiai aprašyti per patį 
Stanley, išsisklaidė po svietą 
šimtais tūkstančių egz. ir davė 
jam milijoninį turtą.

Steponas Julius Matey, įžy
mus prancūzų fizijologas.

Karolius Gustavas Manitius, 
generališkas superintendentas 
evengelikų bažnyčių Lenkijoj. 
Jis pagarsėjo kaipo rašė j as, fi
lantropas ir pedagogas.

III. bažnyčią ir kleboniją 7 
metai išbudavota. Meldžiame 
iš guodotinų kunigų atsišaukti 
ant sekančio adreso:

Sam. Joccis, . t
Pradž. Par. nek. pras. P. S.S«

541 Collinsville Ave.
E. St. Louis, Ill.

Jaunas vaikinas, žinantis ge
rai biznį laivakortinei-banka- 
vų agentų, valdantis atsakan
čiai liežuviais: lietuvišku, len
kišku ir rusišku, kaip kalboj, 
teip ir rašte, pajieško užsiėmi- 
tho. Atsišaukimai:

’ Fr. Juškevič,į
402 E. 15-th str., 1 floor, 

New York City.

PajieŠkau Jono Bekerto, 
Kauno rėd., Raseinių pav 
Jurbarko miesto; pas manę 
buvo ant burdo apie tris me
tus, pridirbo man blėdies ant 
52 dolerių ir nežinau kur jis 
dingo; jeigu kas apie jį žino
tumėt, meldžiu duoti žinią: aš 
jam norėčia duoti griekų išri
šimą.

Vertimas kuniguos. .
Geidžia man’ tėvėliai, kunigu kad bučiau,
Kad nuomavo brolių as almužną rinkčiau,

Amatas-gi tasai man 'didžiai' netinka:
Kas yra nesveikas, tegul tas sav renka!

Irgi visds bobos tęįp man privadžioja:
Kunigą juk žėdnas myli ir guodoja.. ♦.

Aš garbės nejieškau savei neprotingos,
Noriu valgyt duoną uždarbės teisingos!

Sak6r jog gražus aš bučiau kunigėlis:
Apvaliai nutukčiau, kaip alaus boselis.

Joms aš pasakoju, kad neišturėsiu,;
Kaip nusiganysiu, tuoj pačios norėsiu!

Giria mano balsą, kad grkžiai giedosiąs.
Plonas ir graudingas,-H- kaip raudot raudosiąs.

Aš-gi sav vokuoju: gal, nebus čia nieko!
Imt sveikam almužną yeikią bijot gHeko!

Kas diena jau virsta svietas prie šviesybės:
Pradeda suprasti visas neteisybe?’,

Nustos ir almužnas aniemis dalyti, 
Ims jau po teisybei juos darban varyti!
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Adresas:
Juozas Belgas, 

1209 LlOyd str.
Scranton, Pa.

<41

Pajieszkojimai.
PajitŠkom lietuviško kuni

go prie parapijos Nekalto pra
sidėjimo P. Šv. į E. St. Louis,

Excursion ir Piknikas!
Suvienytu lietuvišku draugysčių 

iš Plymouth’o ant Lake Lodore, su- 
batoje, 2 dieną liepcs(July), 1904 m. 
Trūkis D. & H. R,R., išeis nuo Ply
mouth Junction 7:15 ryte, iš Wil
kes-Barre 7:40, iš Pittston 8:00,' iš 
Scranton 8:30. Kelionė į ten ir st- 
gal kaštuos dėl suaugusių 85 centai, 
vaikams nuo 6 iki 12 metų 60 centų. 
Kapelija grąjįs iš 12 - muzikantų. 
Šokiai dovanai. Pranešame visiems, 
jogei Lake Lodote yra puikiausia 
vieta iš visos apielinkės, kadan-gi 
yra viskas įtaisytai pagal naujausią 
madą, kur galima ištikro linksmai 
laiką praleisti.

Tai-gi lietuviai ir lietuvaitės, seni 
ir jauni, kurie malonite savo širdis 
palinksminti ir sveiko oro prisikvė
puoti, nepralenkite šitos progos, 6 
ant visados jūsų pačių ir jus vaikelių 
atmintyje pasiliki.

Komitetas.

Tėvynę kas-gi iszliuosuos?!
Jo mintįs tę toli dar skraido 
Po mielus gimtinius kraštus; 
Brangios tėvynės girdi aidą, 
Aprauda lietuvių vargus.

Jis mato: stovi jo tėvynė 
Viena, paskendus varguose
O priešai drasko prisimynę, 
Jog jį. net plūdo kraujuose.

Rankas ištiesus, šauk’ pagelbos 
Nuo tų, ką daugel teip žadėj’, 
Ką dirbti, mirti dėl tėvynės 
Už siekį sav pirma padėj’. . .

Bet, ji& negirdi jau to Šauksmo 
Jų širdįs kurčios ant vargų.. ♦ 
Nebėr jau to garbingoįjausmo, 
Pasišventimo ir aukų!

Išnyko jau pas.juos teisybė — 
Su vėjais nuužė šiaurėn ;
Prapuolė darbas dėl tėvynės, 
O jie — valdžios jau pasparnėj’.

Ir mintįs jo tolyn dar skrenda, 
Kur brolįaį varksta kaliniuos. 
Ramumo niekur sav neranda - 
Tėvynę kas gi išliuosuos?!
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Pigi kelione isz Anglijos in Ameriką
. ■■■ Ii .* ■* i * , v I ’ Ą- L

Isz Liverpool ar Quenstown
„ Belfartar ar Lohdondery
„Glasgow ,
„ London

Isz New Yorko in Hamburgą
Gaunamos pas J. J. Pauksztį Plymouth, Pa. •

till i'■ , h

, $12 75
$13.95 
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$15.15
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